
                                                  

 

  

 

 

 

Program rozvoje obce 

 

Týnec 

 

na období 2024-2029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor 2024 

  



                                                  

 

1 

OBSAH 

Úvod ................................................................................................................................. 3 

A. Analytická část ............................................................................................................. 4 

A.1 Charakteristika obce ........................................................................................................... 4 

1. Území .......................................................................................................................................................... 4 

Poloha obce ............................................................................................................................................... 4 

Historické souvislosti.................................................................................................................................. 7 

Symboly obce ............................................................................................................................................. 8 

2. Obyvatelstvo ............................................................................................................................................... 9 

Demografická situace ................................................................................................................................. 9 

Věkové složení obyvatelstva .................................................................................................................... 12 

Vzdělanostní struktura ............................................................................................................................. 13 

Sociální situace v obci .............................................................................................................................. 13 

Spolková, osvětová a informační činnost ................................................................................................. 14 

3. Hospodářství ............................................................................................................................................. 18 

Ekonomická situace.................................................................................................................................. 18 

Trh práce .................................................................................................................................................. 21 

4. Infrastruktura ........................................................................................................................................... 23 

Technická infrastruktura .......................................................................................................................... 23 

Dopravní infrastruktura ........................................................................................................................... 26 

Dopravní obslužnost ................................................................................................................................ 29 

5. Vybavenost ............................................................................................................................................... 30 

Bydlení ..................................................................................................................................................... 30 

Školství a vzdělávání................................................................................................................................. 33 

Zdravotnictví ............................................................................................................................................ 34 

Kultura ...................................................................................................................................................... 35 

Sport a volnočasové aktivity .................................................................................................................... 36 

6. Životní prostředí ....................................................................................................................................... 36 

Stav životního prostředí ........................................................................................................................... 36 

Možná ohrožení ....................................................................................................................................... 37 

Ochrana životního prostředí .................................................................................................................... 40 

7. Správa obce .............................................................................................................................................. 41 

Obecní úřad a kompetence obce ............................................................................................................. 41 

Hospodaření a majetek obce ................................................................................................................... 42 

Bezpečnost ............................................................................................................................................... 47 

Vnější vztahy a vazby obce ....................................................................................................................... 48 



                                                  

 

2 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................... 50 

1. SWOT analýza....................................................................................................................................... 50 

2. Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................................................... 52 

B. Návrhová část ............................................................................................................. 62 

B.1 Strategická vize ................................................................................................................. 62 

B.2 Programové cíle ................................................................................................................ 62 

1. Infrastruktura ........................................................................................................................................... 62 

1.1 Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské vybavenosti ...................................... 62 

1.2 Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řád ................................................................................. 63 

1.3 Strategické opatření: internet, optická síť .............................................................................................. 63 

1.4 Strategické opatření: Technické služby, údržba obce ............................................................................ 63 

1.5 Strategické opatření: Smart city ............................................................................................................. 63 

2. Školství, mimoškolní výchova ................................................................................................................... 64 

3. Kultura ...................................................................................................................................................... 64 

3.1 Strategické opatření: nemovité památky ............................................................................................... 64 

3.2 Strategické opatření: folklórní tradice .................................................................................................... 65 

3.3 Strategické opatření: historie obce ........................................................................................................ 65 

3.4 Strategické opatření: kulturní akce ........................................................................................................ 65 

3.5 Strategické opatření: knihovna .............................................................................................................. 65 

4. Sport ......................................................................................................................................................... 66 

4.1 Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost ................................................................ 66 

4.2 Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály ......................................................... 66 

5. Životní prostředí, ekologie ........................................................................................................................ 66 

5.1 Strategické opatření: udržitelnost vody v krajině ................................................................................... 66 

5.2 Strategické opatření: zabránění větrné eroze půdy v krajině ................................................................ 67 

6. Komunitní život v obci .............................................................................................................................. 67 

6.1 Strategické opatření: spolkový dům ....................................................................................................... 67 

7. Sociální politika ......................................................................................................................................... 67 

8. Doprava .................................................................................................................................................... 67 

9. Bezpečnost ............................................................................................................................................... 68 

10. Propagace obce, cestovní ruch ............................................................................................................... 68 

B.4 Podpora realizace programu ............................................................................................. 69 

C. Přílohy ........................................................................................................................ 70 

Tabulky ......................................................................................................................................................... 70 

Obrázky a grafy ............................................................................................................................................. 70 



                                                  

 

3 

ÚVOD 

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, 

je program rozvoje obce (PRO). Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Na základě poznání 

situace v obci a názorů a potřeb občanů, podnikatelů, zájmových organizací a dalších subjektů 

v obci formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi vedoucími k naplnění 

dohodnutých představ. Dokument byl vytvořen v druhé polovině roku 2023 a začátkem roku 

2024 s cílem pokrýt období let 2024-2029. 

 

Veřejnost byla zapojena do procesu tvorby PRO prostřednictvím dotazníkového šetření a 

dalších připomínek během následného setkání s občany. Pracovní verze dokumentu byla 

zveřejněna na úřední desce a na webových stránkách obce a veřejné projednání bylo 

uspořádáno na zasedání zastupitelstva. Na analyticko-metodickém vedení se podíleli 

pracovníci Místní akční skupiny Jižní Slovácko, z.s. 

 

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce a ve SWOT 

analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení a hrozby. V další části je 

pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Týnec, která obsahuje nejen vizi obce, 

ale také jednotlivé aktivity a opatření. 

 

Dokument Program rozvoje obce Týnec na období let 2024–2029 byl zpracován 

díky projektu „Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí“ 

x(CZ.1.04/4.1.00/62.00008), jehož nositelem bylo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 29.2.2024, 

usnesením č. 8. 

 



                                                  

 

4 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení situace v 

obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života obce. 

Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této části byly 

získány z veřejně dostupných dat o obci či jiných materiálů dostupných na obecním úřadě. 

 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. ÚZEMÍ 

Poloha obce 

Týnec, jedna z nejstarších obcí na Břeclavsku, se nachází v jihovýchodní části jižní Moravy, 

poblíž Rakouska a Slovenska. Hranici se Slovenskem tvoří řeka Morava. Týnec leží asi 10 km 

východně od Břeclavi, 55 km jihovýchodně od Brna a 12 km jihozápadně od Hodonína. Obec 

je součástí okresu Břeclav a rovněž spadá pod obec s rozšířenou působností Břeclav. Sousedí 

s katastry obcí Moravská Nová Ves, Hrušky a Tvrdonice. 

 

Týnec má rozlohu 11,60 km a v roce 2022 zde žilo přibližně 1 100 obyvatel.1 Obec se rozkládá 

na území Dolnomoravského úvalu a leží v nadmořské výšce okolo 180 metrů nad mořem.2 

V jihovýchodní časti intravilánu obce protéká řeka Kyjovka. Jihovýchodní hranici katastru 

potom tvoří řeka Morava. 

Na katastru obce převažuje zemědělská krajina s ornou půdou. Západně od intravilánu obce 

se nacházejí plochy vinic. Ve východní části katastru obce bychom našly rozlehlé lužní lesy. 

 

Obec Týnec spadá do národopisného regionu "Podluží" - jednoho z nejmalebnějších 

národopisných regionů Slovácka, kraje rozkládajícího se podél řeky Moravy od Zlína až k 

Břeclavi. Právě Podluží, nejjižnější ze slováckých regionů, ležící mezi Hodonínem, Břeclaví a 

Mikulovem, je znám svou věrností k tradicím přijatých od předků. Zpěv, tanec a pestré kroje 

mají stále dost místa v životě mnoha zdejších lidí tohoto regionu. 

  

 

1 ČSÚ, duben 2023 

2  RISY.cz, duben 2023 



                                                  

 

5 

Tab. 1 Druhy pozemků (ha), Týnec 

 31. 12. 2021 31. 12. 2022 

Celková výměra 1 159,73 1 159,73 

Zemědělská půda 495,15 495,08 

Orná půda 398,56 397,84 

Chmelnice - - 

Vinice 58,30 58,28 

Zahrada 24,44 24,38 

Ovocný sad 1,84 1,84 

Trvalý travní porost 12,01 12,74 

Nezemědělská půda 664,58 664,66 

Lesní pozemek 553,78 553,78 

Vodní plocha 39,34 39,34 

Zastavěná plocha a nádvoří 24,24 24,22 

Ostatní plocha 47,22 47,31 

Zdroj: ČSÚ, 2023 

 

 

 

Obr. 1 Druhy pozemků (ha), 2023, Týnec 
Zdroj: ČSÚ, 2023 
 



                                                  

 

6 

 

 

Obr. 2 Umístění obce Týnec na mapě 

Zdroj: mapy.cz 

  



                                                  

 

7 

 

Historické souvislosti 

Týnec je starobylé sídlo, které bylo podle historických záznamů darováno kostelu sv. Petra v 

Olomouci knížetem Břetislavem I. v roce 1030. Od 11. století se Týnec připomíná jako malé 

město s opevněnou tvrzí, která měla významnou úlohu během husitských válek. Husité ji 

obléhali v roce 1426, ale neuspěli. Tvrz, která byla zřejmě poškozena, byla v 16. století 

opravena a naposledy zmíněna v roce 1623. Během 17. století potkalo mnoho pohrom, jako 

například požár v roce 1605, plenění císařským vojskem v roce 1619 a následnými nepokoji 

během třicetileté války. V roce 1663 byla v Týnci postavena zděná kaple, následovala stavba 

kostela v roce 1673. Kostel se však později zřítil, a proto byl v roce 1760 postaven nový kostel, 

který byl později v roce 1862 rozšířen a opatřen věží. První zmínka o škole pochází z roku 

1817, nová školní budova byla postavena v roce 1832 a později v roce 1885 výrazně rozšířena. 

Nejnovější školní budova byla uvedena do provozu v roce 1913. 

 

Obr. 3 III. vojenské mapování - 1: 25 000, mapový list 4458_3, 1876-1878  

Zdroj: oldmaps.geolab.cz, 2023 

 

  



                                                  

 

8 

Symboly obce 

Znak obce Týnec má v modrém štítě na zeleném trávníku mezi keři při okrajích štítu zlatou 

kvádrovanou hradbu s prázdnou gotickou branou. Brána má zdviženou zlatou mříž a 

červená vrata. Za hradbou vynikají tři zlaté věže s cimbuřím a prázdným oknem, prostřední 

větší a s šikmo odlomenou horní částí. 

Prapor tvoří dva vodorovné pruhy, modrý a zubatý žlutý s osmi čtvercovými zuby a devíti 

stejnými mezerami, v poměru 5:3. Do modrého pruhu vynikají tři žluté věže s cimbuřím a 

prázdným oknem, prostřední větší a s šikmo odlomenou horní částí. Poměr šířky k délce listu 

je 2:3.3 

 

  

 

3 ČÚZK, 2023 

Obr. 5 Prapor obce Týnec 
Zdroj: Registr komunálních symbolů, 2023 

Obr. 4 Znak obce Týnec 
Zdroj: Registr komunálních symbolů, 2023 



                                                  

 

9 

2. OBYVATELSTVO 

Demografická situace 

V obci žilo k 1. 1. 2023 celkem 1 093 obyvatel, z toho 553 mužů a 540 žen, průměrný věk 

obyvatel obce je 44 let, zatímco v roce 2021 byl průměrný věk občanů Týnce 41,2 let4. Od roku 

2010 do roku 2023 se počet obyvatel zvýšil o 31 obyvatel, došlo tedy k nárustu o 5,9 %.5  

Rozvoj obce je spjat zejména s migrací obyvatelstva. V roce 2022 zaznamenal Český 

statistický úřad přirozený přírůstek s hodnotou 7. Jedná se tedy o rozdíl mezi 29 přistěhovalými 

obyvateli a 22 vystěhovalými. V tomto roce zemřelo v Týnci 11 obyvatel, stejné číslo si připsala 

také hodnota živě narozených. Začátkem roku 2022 žilo v obci Týnec celkově 1086 obyvatel, 

na konci téhož roku už zde bylo 1093 občanu, což se propsalo i do výše zmíněného začátku 

roku 2023. 

 

 Obec vykazuje spíše kladné migrační přírůstky. Výrazný celkový úbytek zaznamenáváme 

především v roce 2018. Ten byl způsoben především větším migračním úbytkem, z obce se 

odstěhovalo 38 obyvatel a přistěhovalo pouze 31.  Z následující tabulky je zjevné, že přírůstky 

obyvatelstva v hodnoceném období závisí více na migraci obyvatel. Přirozený přírůstek za celé 

období 2007-2021 činí v součtu 14 obyvatel, zatímco u migračního přírůstku se jedná o 49 

osob. Trendu migrace by mohla obec i nadále využívat pro účely strategického plánování 

využití území i poskytování služeb. Dá se předpokládat, že v závislosti na migračním přírůstku 

v následujících několika letech bude postupně růst i přirozený přírůstek obyvatelstva.6 

  

 

4 ČSÚ 2023 
5 RISY, 2023 

6 ČSÚ, 2023 



                                                  

 

10 

 

Tab. 2 Vývoj pohybu obyvatelstva a jeho počet v obci Týnec v letech 2007-2021 

  

Narození Zemřelí 
Přistě- 

hovalí 

Vystě- 

hovalí 

Přírůstek 

přirozený 

Přírůstek 

migrační 

Přírůstek 

celkový 

Počet 

obyvatel 

k 31.12. 

2007 15 5 39 28 10 11 21 1 057 

2008 8 7 21 30 1 -9 -8 1 049 

2009 10 10 29 21 - 8 8 1 057 

2010 7 7 17 18 - -1 -1 1 056 

2011 8 6 19 15 2 4 6 1 078 

2012 6 10 18 21 -4 -3 -7 1 071 

2013 9 6 15 21 3 -6 -3 1 068 

2014 8 5 33 22 3 11 14 1 082 

2015 14 8 33 14 6 19 25 1 107 

2016 7 15 29 27 -8 2 -6 1 101 

2017 15 10 30 27 5 3 8 1 109 

2018 7 10 31 38 -3 -7 -10 1 099 

2019 11 6 32 27 5 5 10 1 109 

2020 9 17 30 19 -8 11 3 1 112 

2021 17 15 21 20 2 1 3 1 086 



                                                  

 

11 

Zdroj: ČSÚ  

 

 

 

Obr. 6 : Vývoj počtu obyvatelstva v letech 2000-2021, střední stav obyvatelstva vždy k 30.6. daného roku 

Zdroj: ČSÚ  

 

Vztah jednotlivých druhů přírůstku 

Závislost celkového přírůstku na migračním přírůstku je významným ukazatelem při analýze 

budoucího vývoje celkového přírůstku v obci. Migrační přírůstek se na rozdíl od přirozeného 

přírůstku dá kvalifikovaně odhadnout v závislosti na rozvojových plánech obce. Přirozený 

přírůstek pak doplňuje celkový obrázek o situaci v obci. Vztah mezi těmito ukazateli od roku 

2007 je pro větší názornost zobrazen v grafu. Z něj je patrné, že na začátku sledovaného 

období do roku 2015 docházelo k postupnému přírůstku obyvatelstva. K většímu nárustu došlo 

v roce 2015 a to v důsledku většího migračního přírůstku. 

1
0

1
4

1
0

1
0 1

0
2

3

1
0

1
0 1

0
2

1

1
0

2
7

1
0

2
6 1
0

3
6

1
0

5
7

1
0

4
9

1
0

5
7 1

0
7

2

1
0

7
8

1
0

7
1

1
0

6
8 1

0
8

2

1
1

0
7

1
1

0
1

1
1

0
9

1
0

9
9

1
1

0
9

1
0

8
3

1
 0

8
6

960

980

1 000

1 020

1 040

1 060

1 080

1 100

1 120



                                                  

 

12 

 

Obr. 7 Vývoj přirozeného, migračního a celkového přírůstku v letech 2007-2021 

Zdroj: ČSÚ 2023  

 

Věkové složení obyvatelstva 

Věkové poměry v území vyjadřuje index stáří, tedy pomě r mezi počtem obyvatel ve věku 65 

a více let na počet osob ve věku 0–14 let, který vypovídá o tom, zdali na daném území dochází 

ke stárnutí obyvatelstva. Na konci roku 2021 byl index stáří obyvatelstva 127,4, tedy osoby ve 

věku 65 a více let převažují o 4,1 % nad věkovou kategorií 0-14 let. Počet produktivních 

obyvatel (od 15–64 let) činil 713, podrobněji viz tabulka 2. 

 

Tab. 3 Věkové poměry v obci v roce 2021 

OBEC 

Střední 

stav 

obyvatel  

Počet obyvatel ve věku Podíl obyvatel ve věku 

Index stáří  
0-14   15-64  65+  0-14 (%) 15-64 (%)  65+ (%)  

Týnec 1086 164 713 209 15,1 65,7 19,2 127,4 

Zdroj: ČSÚ 2023 

 

V obci se projevuje trend stárnutí obyvatelstva, tedy stav, kdy nejstarší složka obyvatelstva 

převažuje nad tou nejmladší. Tento trend se v obci projevuje stále výrazněji, čímž dochází 

k neustálému prohlubování rozdílu mezi dětskou složkou a složkou seniorů.  

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



                                                  

 

13 

 

Obr. 8 Obyvatelstvo podle věkových kategorií 

Zdroj: ČSÚ 2023  

 

Vzdělanostní struktura 

Informace o vzdělanostní struktuře obyvatel ze SLDB z roku 2021 ukazují, že v obci převažuje 

obyvatelstvo se středním odborným vzděláním bez maturity. Podíl obyvatel bez vzdělání je 

zcela zanedbatelný, tento stav udávají pouze 4 osoby z celkového počtu 857 obyvatel ve věku 

starších 15 let. Podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel činí 12,1 %, je tedy nižší než průměr 

okresu Břeclav, kde je podíl 12,8 %. Zjištěnou vzdělanostní strukturu ukazuje tabulka níže. 

 

Tab. 4 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let dle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2021 

Bez vzdělání 4 

Základní vzděláním 125 

Středoškolské vzdělání bez maturity 304 

Středoškolské vzdělání s maturitou 258 

Vyšší odborná škola nebo konzervatoř 5 

Vysokoškolské vzdělání 104 

Neuvedeno 57 

Zdroj: ČSÚ 2024 

 

Sociální situace v obci  

V obci není významné zastoupení národnostních menšin. Žije zde 29 občanů hlásících se ke 

slovenské národnost. Další cizí národností v obci je vietnamská se 4 občany. Tyto menšiny se 

nijak neorganizují, bez problémů se začlenily do života obce. 

15%

66%

19%

0 - 14

15 - 64

65 a více let



                                                  

 

14 

Mimo Českou národnost se přihlásili občané také národnosti moravské s početnou základnou 

187 lidí. Dva občané obce Týnec uvedli ve Sčítání lidí domů a bytu národnost 

Československou7. 

Sociálně vyloučené lokality se na katastrálním území obce nevyskytují. Obec nezaznamenává 

ani významné skupiny sociálně vyloučených osob, pokud by se vyskytla takováto situace, 

bude se snažit v rámci svých možností občanům pomoci. Obec neeviduje žádné významné 

problémy s uživateli návykových látek.  

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

 

▪ FK Pohárek 

Od roku 2005 působí folklorní kroužek Pohárek na folklorní scéně a spojuje mladé lidi nejen z 

obce, kde byl založen, ale také z širšího okolí. Pohárek zpracovává tance a písně z různých 

oblastí, jako jsou například Kyjovsko, Morava nebo Myjava, stejně jako východní Slovensko. 

Nicméně, hlavní zaměření této skupiny je představit svůj domovský region ve svém repertoáru. 

 

▪ Mužácký sbor z Týnce 

V roce 1995 se skupina mužáků rozhodla navázat na bohaté folklorní tradice svých předků a 

založila Sbor týneckých mužáků. Během třiceti let své existence se sbor prezentoval na mnoha 

veřejných vystoupeních, jak doma, tak v zahraničí. Sbor pravidelně účinkoval na 

Národopisných slavnostech ve Tvrdonicích a několikrát zvítězil. Sbor také vystupoval v 

brněnském rozhlase. Mužácký sbor byl zapojen do vzniku nové tradice mužáckého zpívání. 

Jednou za rok se sbory z Podluží scházejí v některé obci ke společnému zpívání. Začátek této 

tradice se datuje do zimy roku 1999, kdy se sbory setkaly na besedě u cimbálu v Týnci. V roce 

2000 se uskutečnilo další mužácké zpívání, které bylo úspěšné a stalo se začátkem této nové 

tradice. Po deseti letech svého působení se sbor rozhodl nahrát svou první kazetu, která byla 

odbornou kritikou pozitivně hodnocena. Sbor vydal k výročí svého třicátého výročí. Hlavním 

motivem jejich působení je, že mají rádi podlužáckou lidovou píseň a zpívají ji sobě i svému 

okolí pro potěšení a také proto, aby zůstala zachována jako vzácný odkaz i budoucím. 

 

▪ SDH Týnec 

Historie Sboru dobrovolných hasičů v Týnci sahá do roku 1922, kdy podle hasičské kroniky byl 

jedním ze zakládajících členů učitel Metoděj Matoušek, který propagoval členství ve spolku 

dobrovolných hasičů. Stanovy sboru byly schváleny 27. února téhož roku. 

 

7 SLDB 2021, ČSÚ, 2023, dostupné na www.czso.cz 



                                                  

 

15 

Oproti předchozím dekádám je členská základna sboru tenčí, avšak místní hasiči jsou přesto 

velmi aktivní při všech zásazích. V minulých letech byla opravena a zmodernizována zbronice 

a obec sboru zakoupila modernější techniku. Hasiči také pořádají každoročně Hasičský bál. 

Členové JSDH se aktuálně schází každé úterý na hasičské zbrojnici. 8 

 

▪ Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Týnec 

V roce 2012 oslavila místní organizace v Týnci 10 let od svého vzniku. Před rokem 2012 byli rybáři v Týnci 

součástí spolků v Moravské Nové Vsi, Lanžhotě nebo ve Tvrdonicích. Místní organizace Týnec vznikla na 

ustanovující schůzi 16. 12. 2001 a oficiálně začala působit od 1. 1. 2002. Týnská organizace vznikla po 

rozdělení původní místní organizace MRS Lanžhot, která zahrnovala místní skupiny z obcí Lanžhot, 

Kostice, Tvrdonice a Týnec. V každé z těchto obcí byla vytvořena nová místní organizace MRS, včetně MO 

Týnec. Spolek provozuje chov ryb na melioračním kanále a pořádá každoroční výlovy.9 

 

▪ TJ Sokol Týnec, Fotbalové mužstvo 

Fotbalové družstvo při Sokolu Týnec se pyšní historií sahající do roku 1929. V součanosti 

zahrnuje mužstvo skupiny A. Fotbal hrají také bývalí hráči a zájemci o rekreační kopanou pod 

názvem Vinné mušky. Za Týnec hrají i fotbalisté z jiných obcí. Místní fotbalové mužstvo se 

pyšní udržovaným hřištěm s umělou závlahou, opravenými kabinami se sprchami, vybavenou 

klubovnou, kterou za poplatek pronajímají k různým akcím.10 

 

▪ Baby z Jamy  

Baby z Jamy jsou společenský klub, který byl založen v roce 2016. Členky klubu se společně 

setkávají, sdělují si své zkušenosti a zážitky. Pomáhají s organizací společenských a 

kulturních akcí obce, kde nezapomínají na děti, folklór, lidový ornament, tvořivé dílny a 

zajímavé přednášky. Úzce spolupracují s místní mateřskou a základní školou. Baby z Jamy 

jsou otevřený a přátelsky nakloněný klub všem ženám i mužům bez rozdílu. Své zázemí a 

prostory mu v současné době poskytuje Místní knihovna Týnec. 

 

▪ Vinaři z Týnce 

Organizace Vinaři z Týnce se skládá z bývalých členů Českého zahrádkářského svazu Týnec, 

který v obci působil po dobu padesáti let. Činnost zahrádkářského svazu se v posledních letech 

zaměřovala zejména na problematiku pěstování révy a výrobu vína, a pořádání akcí s 

vinařskou tématikou a kulturními akcí. Proto se rozhodli založit novou organizaci pod názvem 

 

8 Obec Týnec: Týnec: městečko na Podluží, 2016, s. 343-345. 

9 Zvony Podluží, 24, prosinec 2019 

10 Zvony Podluží 23, červen 2019 



                                                  

 

16 

Vinaři z Týnce. Vinaři pravidelně pořádají akce jako Den otevřených sklepů, Soutěž gulášů a 

burčáku nebo Ochutnávka mladých vín zabíjačkové speciality.11 

 

▪ Mažoretky Zuzanky 

Do sportovního odvětví se řadí také mažoretky pod názvem Zuzanky. Skupiny rozdělené podle 

věku členů se zúčastňují různých kulturních akcí. Zuzanky soutěží v rámci republiky a 

v minulosti postoupili i na Mistrovství Evropy a Mistrovství Světa. Dále mažoretky pořádají 

různá soustředění a tábor.12 

 

▪ Podpora spolkové činnosti ze strany obce  

Obec ze svého rozpočtu poskytla spolkům dotace na rok 2024. Folklorní krůžek Pohárek, z.s. 

tak na základě žádosti dostal finanční příspěvek ve výši 20 000 Kč na „Doplnění a renovace 

krojů“. Fotbalovému klubu mládeže Podluží, z.s.  byla od obce přislíbena dotace ve výši 

110 000 Kč na „Zabezpečení činnosti spojené s výchovou dětí a mládeže v kopané – činnost 

FKM Podluží“ a také na projekt „Školy na Podluží sportují“. Na zajištění kulturní a ozdravné 

činnosti a na podporu činnosti spolku Svaz tělesně postižených v České republice, z.s., místní 

organizace Kostice byla vyčleněna částka ve výši 15 000 Kč. Částka 30 000 Kč obec poskytla 

také Moravskému rybářskému svazu, z.s., pobočnému spolku Týnec, aby tak podpořila činnost 

kroužku pro nákup potřeb a na podporu soustředění dětí a mládeže. Spolku Zuzanky Týnec, 

z.s. byla poskytnuta dotace 20 000 Kč na fungování spolku a nákup věcného vybavení. Obec 

poskytla dotaci i TJ Sokol Týnec, a to na roční provoz, údržbu sportovního areálu a činnost 

tělovýchovné jednoty Sokol Týnec a to v celkové výši 380 000 Kč. 

Obec zapůjčuje místním spolkům pro jejich potřeby prostory kulturního domu. 

  

 

11 Vinari-tynec.cz 

12 Zvony Podluží 23, červen 2019 



                                                  

 

17 

▪ Významné akce pořádané v obci 

V obci je uskutečňováno široké spektrum aktivit, jež oživují život v obci a zachovávají stále 

živé tradice, které jsou právě pro venkov tolik typické a důležité. V obci se uskutečňují 

pravidelně tyto akce: 

 

Leden  Hasičský bál 

Únor  Krojový ples 

  Degustace vína 

Březen Místní výstava vín 

Duben  Den seniorů 

  Čarodějnice 

Květen Jarní rybářské závody pro dospělé 

  Dětské rybářské závody 

  Obecní den 

Červen Den otevřených sklepů 

Srpen  Předhodové zpívání 

Září  Hody 

  Soutěž gulášů a burčáků 

Listopad Tradiční výlov   

                       Dívčí vínek 

                       Drakiáda 

Rozsvěcování vánočního stromu 

Prosinec Ochutnávka mladých vín a zabíjačkové speciality 

24. prosince Půlnoční troubení z kostelní věže  

 

Pořádané akce se svým zaměřením snaží pokrýt všechny věkové kategorie občanů. 

Mimo pravidelné akce jsou zde pořádány také různé příležitostné zábavy v místním kulturním 

domě a na něj přilehlých prostorách a též v areálu, kterému se přezdívá Hradištěk. 

  

▪ Informování občanů 

Jako základní zdroj informací ohledně dění v obci občané nejvíce webové stránky obce a 

obecní rozhlas.13 Je také možnost nechat si zasílat sms zprávy s upozorněním na některá 

hlášení a o důležitých událostech. Obec používá i aplikaci Mobilního rozhlasu MUNIPOLIS. 

V dotazníkovém šetření se opakovaly poznámky o špatné slyšitelnosti rozhlasu v některých 

 

13 Dotazníkové šetření 2023 



                                                  

 

18 

částech obce či o nutnosti aktualizace webových stránek. Občané si postěžovali také na 

nedostatečně aktualizované informace a aktuality na webu obce a facebookovém profilu 

obce14. 

 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

Ekonomická situace  

▪ Struktura podnikatelských subjektů v obci 

V obci je ke dni 31. 12. 2022 registrováno celkově 205 podniků, přičemž podniků se zjištěnou 

aktivitou je 110. Do podniků se zjištěnou aktivitou se řadí fyzické osoby, kterých je v obci 82. 

Zbylé ekonomické subjekty jsou registrovány jako obchodní společnosti. Mezi podnikatelskými 

subjekty převažuje činnost ve stavebnictví, dále pak ve velkoobchodě, maloobchodě a opravě 

motorových vozidel a průmyslu. Na konci měsíce března 2023 převládá počet subjektů bez 

zaměstnanců s počtem 70 zaměstnanců. Další významné subjekty jsou v obci mikropodniky, 

které zaměstnávají 18 obyvatel. 

 

 

 

 

 

Obr. 9 Obr. 5: Počet subjektů se zjištěnou aktivitou podle počtu zaměstnanců 

Zdroj: Český statistický úřad, stav k 31. 3. 2023, dostupné na www.czso.cz 
  
  

 

14 Dotazníkové šetření, 2023 

Počet subjektů bez 
zaměstnanců

70
64%

Počet subjektů: 1 až 9 zaměstnanců 
- mikropodniky

18
16%

Počet subjektů: 10 až 49 zaměstnanců 
– malé podniky

3
3%

Nezjištěno
19

17%

http://www.czso.cz/


                                                  

 

19 

Tab. 5 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12. 2022 

  
Registrované  

podniky 

Podniky se  

zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 205 110 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 15 11 

B-E Průmysl celkem 32 20 

F Stavebnictví 33 23 

G Velkoobchod a maloobchod;  

opravy a údržba  

motorových vozidel 

40 12 

H Doprava a skladování 13 9 

I Ubytování, stravování  

a pohostinství 
14 6 

J Informační a komunikační činnosti 3 2 

K Peněžnictví a pojišťovnictví . . 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 7 2 

M Profesní, vědecké  

a technické činnosti 
18 11 

N Administrativní a  

podpůrné činnosti 
1 1 

O Veřejná správa  

a obrana; 

 povinné sociální zabezpečení 

2 1 

P Vzdělávání 2 1 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 

R Kulturní, zábavní  

a rekreační činnosti 
3 2 

S Ostatní činnosti 16 7 

X nezařazeno . . 

Zdroj: Veřejná databáze, ČSÚ, dostupné na www.czso.cz 

 

▪ Charakteristika klíčových subjektů 

V obci působí např. tyto subjekty: Řeznictví Zdeněk Žůrek, výrobce speciální zemědělské 

techniky Ostratický, spol. s.r.o., dodavatel dezinfekčních a čistících prostředků zejména v 

zemědělské prvovýrobě J.M. Produkt s.r.o., výroba nábytku BREL Interiéry s.r.o. či například 

kontejnerová doprava BLAŽEJ, s.r.o. 

 

▪ Chybějící komerční služby 

Dle dotazníkového šetření v obci Týnec, které probíhalo v roce 2023, vyplynulo, že obslužnost 

službami není v obci dostačující. Služby, které nejsou v obci dostupné, zajišťují převážně 



                                                  

 

20 

nedaleké obce. Za specializovanými prodejnami, bankovními a jinými komerčními službami se 

tedy obyvatelé obce vydávají především do okolních obcí, dále pak do Břeclavi, Hodonía či do 

krajského města Brna. V obci rovněž chybí zastoupení zdravotních a sociálních služeb, za 

kterými obyvatelé dojíždějí. Běžnou péči praktických lékařů zajišťují obce Tvrdonice nebo 

Moravská Nová Ves, za specialisty a na pohotovost obyvatelé dojíždějí do Břeclavi – situace 

je pojednána v samostatných oddílech níže. 

Dle dotazníkového šetření pro účely tohoto dokumentu se též respondenti měli možnost 

vyjádřit k chybějícím službám v obci. Z celkového vzorku 175 respondentů 51 občanů uvedlo, 

že v obci je nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb.  

Občané v obci nejčastěji postrádají nějakou formu zdravotní péče, kadeřnictví, lékárnu, 

bankomat, služby pro seniory, restauraci, kavárnu nebo také pedikúru, masáže či manikúru. 

Jednotkově pak uváděli např. vinárnu, drogerii, pekárnu, obchod s domácími potřebami, 

klubovnu pro maminky, hřiště pro děti, sportovní zázemí, opravnu obuvi, nebo bar.15  

 

▪ Atraktivity cestovního ruchu 

V oblasti cestovního ruchu je atraktivní zejména výlet do přilehlých lužních lesů kam vede 

zpevněná stezka už od Mikulčic směrem k Soutoku. Nabízí se tak krásná projížďka kolem toku 

řeky Moravy a jejích slepých ramen.  

Zájem o turistiku v obci Týnec motivují také některé historické památky. V intravilánu a 

extravilánu obce se nachází několik Božích muk, dále kostel "Stětí sv. Jana Křtitele" z 18. stol. 

Za obcí, směrem ke Tvrdonicím, stojí mohutný památný dub, jehož věk se odhaduje na 400 a 

více let. Na kmeni tohoto dubu visíval od nepaměti obraz Panny Marie Pomocné. Byl několikrát 

renovován, poslední renovace proběhla v roce 2023. Aby nebyl narušen kmen chráněného 

stromu, byl obraz připevněn na konstrukci v těsné blízkosti dubu. Pod košatou korunou stojí 

od roku 1891 také malá kaplička, kterou zdobí bohatý lidový ornament. Kaplička je v majetku 

obce, která o tuto památku pečuje.   

 

▪ Turistická infrastruktura 

Místní cestovní ruch podporují také 4 ubytovací zařízení. Jedná se o opravené rodinné domy 

a Penzion U Kyjovky. Tyto prostory disponují dohromady asi 50 lůžky.  

Jak obyvatelům obce, tak turistům slouží pouze jedna restaurace – U Melišů. Na sokolském 

hřišti je o víkendu občas otevřený pro místní i turisty výčep. V obci jsou 2 sklepní uličky – Velký 

a Malý Hradíštěk. Sklepy se otevírají převážně na slavnosti, které pořádají Vinaři z Týnce – 

otevřené sklepy v létě a zabijačku v prosinci. 

 

15 Dotazníkové šetření, 2023 



                                                  

 

21 

 

Trh práce 

▪ Obyvatelé v aktivním věku 

V Týnci žilo k poslednímu Sčítání lidu, domů a bytů 713 obyvatel v produktivním věku, což 

činilo 65,7 %16.  

 

▪ Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

V roce 2021 žilo v obci podle údajů SLDB 520 ekonomicky aktivních obyvatel. Z toho 490 osob 

bylo zaměstnaných nebo samostatně výdělečně činných, 30 bylo nezaměstnaných. V obci žilo 

60 pracujících důchodců a 5 osob na mateřské dovolené. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

obce tvořilo tedy cca 50,98 %, z nichž zaměstnaných bylo 94,23 % obyvatel. Dle jednotlivých 

sektorů bylo zaměstnáno nejvíce v průmyslu – 40 %. Dále v zemědělství 10 %, 10 % ve 

stavebnictví, 12 % ve velkoobchodu a maloobchodu, v dopravě a skladování 9 %, v ubytování, 

stravování a pohostinství 4 %, ve vzdělávání 5 %, ve zdravotní a sociální péči 9 % a 1 % 

nebylo zjištěno17. Aktuální údaje o ekonomické aktivitě obyvatel, které byly zjišťovány ze SLDB 

2021, nebyly doposud vyhodnoceny a zveřejněny.  

 

 

Obr. 10 Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti v obci Týnec v roce 2021 

Zdroje: SLDB 2021 

 

 

 

16 Veřejná databáze, ČSÚ, 2021, dostupné na www.czso.cz 

17 SLDB 2021, ČSÚ, 2024, dostupné na www.czso.cz 

43; 10%

163; 40%

41; 10%

51; 12%

35; 9%

15; 4%

19; 5%

35; 9% 3; 1%
zemědělství,
lesnictví
 a rybářství

průmysl stavebnictví

velkoobchod
a maloobchod;
opravy a údržba
motorových
vozidel

doprava
a
skladování

ubytování,
stravování
 a
pohostinství

vzdělávání zdravotní
a sociální
péče

nezjištěno



                                                  

 

22 

▪ Podíl nezaměstnaných osob 

Aktuální podíl nezaměstnaných osob (dříve míra nezaměstnanosti) v obci je 3,2 % (údaje z 

března 2023), což je méně než průměr okresu Břeclav ve stejném období, který činil 3,6 %. V 

současnosti (3/2023) je v obci 23 dosažitelných uchazečů o zaměstnání na 3 volná pracovní 

místa18.  

 

Tab. 6 Podíl nezaměstnaných osob v obci v letech 2014-2022, střední stav 

 

Zdroj: Portál MPSV, 2022, dostupné z https://data.mpsv.cz/ 

 

 

 

Obr. 11 Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014-2021 

Zdroj: Portál MPSV, vlastní zpracování, duben 2023 

 

▪ Vyjížďka do zaměstnání 

V obci je nízká nabídka pracovních příležitostí. Občané jsou tudíž nuceni za svou prací z obce 

vyjíždět. Ze 490 zaměstnaných osob podle Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 vyjíždí 424  

za prací, nejčastěji potom do jiné obce okresu Břeclav – 281 osob. Dále 56 občanů vyjíždělo 

 

18 Portál MPSV, 2022, dostupné z https://data.mpsv.cz/ 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Obec 6/2014 6/2015 6/2016 6/2017 6/2018 6/2019 6/2020 6/2021 6/2022 

Týnec 8,48 6,259 6,065 4,806 2,849 2,585 4,390 3,815 2,525 

https://data.mpsv.cz/


                                                  

 

23 

do obce jiném okrese Jihomoravského kraje a 11 osob vyjíždělo mimo kraj. Do zahraničí v roce 

2021 vyjíždělo 15 osob. Bez stálého pracoviště bylo v obci Týnec 44 osob a u 17 místo 

pracoviště nebylo zjištěno.  Za prací pravidelně vyjíždělo alespoň pětkrát týdně 286 osob.19 

 

▪ Podpora zaměstnanosti 

Obec využívá spolupráci na úrovni realizace míst poskytnutých v rámci probační služby pro 

veřejně prospěšné práce. Tito lidé se alespoň jednou ročně na několik hodin připojuji 

k zaměstnancům obce. 

 

4. INFRASTRUKTURA 

Technická infrastruktura 

 

▪ Voda 

Stávající systém zásobování pitnou vodou odebírá pitnou vodu ze skupinového vodovodu 

Podluží.20  

Týnec je zásobován pitnou vodou ze skupinového vodovodu Podluží, jehož zdrojem je jímací 

území Moravská Nová Ves. Pitná voda je dopravována přívodným řadem DN 400 z úpravny 

vody v Moravské Nové Vsi do řídícího vodojemu v Týnci.21 Provozovatelem vodovodů je v obci 

Týnec VAK Břeclav. 

Objekty bydlení a vybavenosti jsou zabezpečeny proti požáru vodovodní sítí o dimenzi DN 

100–150 (stávající a navrženou). Dále jsou využívány pro zabezpečení požární vody stávající 

vodní plochy – obcí protéká jako hlavní tok Kyjovka, který je možno rovněž využívat jako zdroj 

požární vody – je nutno stanovit podrobnějším řešením odběrná místa.  

 

▪ Kanalizace 

V obci je vybudovaná jednotná kanalizace, která splňuje parametry pro odvádění odpadních 

vod. Kanalizace je zaústěna do mechanicko – biologické čistírny odpadních vod na území 

obce Týnec. Na ČOV jsou napojeny i odpadní vody z obce Hrušky. Zpracování odpadních vod 

je zajišťováno Dobrovolným svazkem obcí Hrušky a Týnec pro stavbu "Společná ČOV Hrušky-

Týnec". Celkové množství odpadních vod v roce 2021 bylo 180 m3.22 

 

19 SLDB 2021, ČSÚ, 2024, dostupné na www.czso.cz 

20 Územní plán obce Týnec, 2014 

21 Odůvodnění územního plánu, 2012 

22 ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU TÝNEC, 2012 



                                                  

 

24 

Cena za stočné od 1.1. 224 pro území obce Týnec byla stanovena na 56 Kč včetně 12 % DPH. 

Cena za odvádění srážkových vod do kanalizace byla stanovena od 1.1. 2024 taktéž na 56 Kč 

včetně 12 % DPH.23 

 

▪ Plyn 

Obec je plynofikována. Řešeným územím prochází trasy zvláštních inženýrských sítí – 

zařízení MND (ropovody, plynovody). Do řešeného území zasahuje ochranné pásmo 

zásobníku plynu. 

Dále je obec připojena VTL přípojkou a to v severozápadní části řešeného území a ve východní 

části území (přívod do obce). STL plynovod přivádí zemní plyn do zastavěného území obce.24 

Obec je zásobována plynem od Innogy Energie, s.r.o.  

V obci Týnec se používá pro zásobování teplem převážně zemní plyn. 25 

 

▪ Elektřina 

Územím obce Týnec procházejí nadřazené trasy nadzemních vedení vvn 110 kV. Katastrální 

území obce je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV Břeclav z nadzemního 

vedení s napětím 22 kV, které prochází v západní a východní části řešeného území. Z vedení 

jsou nadzemními přípojkami napojeny jednotlivé sloupové trafostanice 22/0,4 kV. Na řešeném 

území je v provozu celkem cca 8 sloupových trafostanic 22/0,4 kV zásobující el. energií 

distribuci i soukromý sektor. Elektrické stanice v Týnci jsou napájené pouze nadzemním 

vedením vn. Tato zařízení jsou v dobrém stavu a vyhovují současným požadavkům na 

zajištění odběrů. U čistírny odpadních vod je vybudováno podzemní (kabelové) vedení 

zakončené zděnou trafostanicí.26 

 

▪ Nakládání s odpady 

Tuhý komunální odpad z domácností je v obci svážen dvakrát měsíčně společností Hantály 

a.s. Velké Pavlovice. Tato společnost také odváží dvakrát měsíčně ze všech domácností bio 

odpad a provádí sběr papíru, plastu a nápojových kartonů, a to každé první pondělí v měsíci. 

Sběrný dvůr je v obci otevřen zpravidla každou středu a sobotu a umožňuje občanům obce 

odvážet vytříděný odpad podle pravidel stanovených na stránkách obce či na vyvěšeném 

letáku na sběrném dvoře. Mimo to je možné nadále ukládat odpad do příslušných kontejnerů 

 

23 Ceník stočného pro rok 2023/2024, dostupné na stránkách obce Týnec 

24 Odůvodnění územního plánu Týnec, 2012 

25 Odůvodnění územního plánu Týnec, 2012 

26 Odůvodnění územního plánu Týnec, 2012 



                                                  

 

25 

umístěných v ulici Brodidlo, Rasovna, na ulici Příkré, Sportovní a Juráčkova. Poplatek za 

komunální odpad se hradí jednou ročně podle vyhlášky obce. Občané navíc mohou získat 

čtvrtletní odměny od společnosti Ekokom za tříděný odpad, a také odměny za sběr kovového 

odpadu a elektroodpadu. Suť se zpracovává na třídičce Tlak Smolík v Břeclavi, a elektroodpad 

je svážen společností Asekol. 

V dotazníku se k otázce o nakládání s odpady objevovali odpovědi poukazující na nedostatek 

nádob v centru obce na tříděný odpad, bioodpad a textil. Občané si v dotazníkovém šetření 

stěžovali také na nedostatek košu na psí exkrementy, či na nevhodný přístup majitelů psů, 

kteří tento odpad po svých zvířatech zanechávají. 27 

 

 

  

 

27 Dotazníkové šetření 2023 



                                                  

 

26 

Dopravní infrastruktura 

▪ Napojení na silniční síť 

Katastrálním územím obce procházejí tyto státní komunikace: 

▪ III/4241 

▪ III/4242  

▪ II/424  

 

Katastrem obce Týnec prochází tři státní komunikace. Jedná se o komunikace III/4241, 

III/4242 a II/424 o celkové délce 5227,6 m. Komunikace III/4241 o délce 950 m prochází 

intravilánem obce a spojuje nejvíce zastavěnou část Týnce se silnicí II/424. Komunikace 

III/4242 o délce 2068,5 m začíná v intravilánu obce a dále pokračuje severozápadním směrem 

a spojuje Týnec s obcí Hrušky. Komunikace druhé třídy II/424 o délce 2170,2 m vedoucí 

z Moravské Nové Vsi do Lanžhotu prochází Týncem a tvoří páteřní komunikaci obce.  

Všechny výše zmíněné komunikace jsou ve správě Správy údržby silnic Jihomoravského 

kraje, která na nich provádí zimní údržbu. 

 

▪ Napojení na železniční síť 

Na severu katastru obce prochází dvoukolejná elektrizovaná celostátní trať č. 330 spojující 

město Břeclav s Přerovem projíždí také Hodonínem. V obci Týnec se nenachází vlaková 

zastávka, a tak není železniční doprava přímo dostupná. Na této trati je ovšem zastávka ve 

vedlejší obci Hrušky a tvoří tak nejbližší možný nástup na vlakovou dopravu. 28 

 

▪ Dopravní zátěž 

Intenzita provozu na silnici druhé třídy vedoucích přes Týnec byla Ředitelstvím silnic a dálnic 

ČR v Celostátním sčítání dopravy (CSD) měřena naposledy v roce 2020. Na silnici č. II/424 

byl naměřen roční průměr denních intenzit 1001-3000 vozidel/24 hodin, tato silnice prochází 

částí intravilánu.29 Hlukovou zátěží by obec být postižena neměla, hlukové limity jsou 

překročeny pouze v blízkosti železniční tratě v severní části katastrálního území Týnec na 

Moravě.30 

 

 

 

28 Odůvodnění územního plánu Týnec, 2012 

29 Celostátní sčítání dopravy 2020, ŘSD ČR, dostupné na https://scitani.rsd.cz/ 

30 Ministerstvo zdravotnictví ČR, Odbor ochrany veřejného zdraví, 



                                                  

 

27 

Tab. 7 Intenzita dopravy na silnici II/424 ze sčítání 2020 

Typ vozidel Počet 

Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy 1292 

Lehká nákladní vozidla bez přívěsů i s přívěsy 201 

Střední nákladní vozidla bez přívěsů i s přívěsy 56 

Těžká nákladní vozidla bez přívěsů i s přívěsy 24 

Autobusy 32 

Jednostopá motorová vozidla 13 

Všechna motorová vozidla celkem 1654 

Zdroj: Geoportál ŘSD, 2023, vlastní zpracování, dostupné z https://geoportal.rsd.cz/ 

Uváděné hodnoty v tabulce č. 7 jsou ročním průměrem denních intenzit dopravy ve vozidlech za 24 hodin zaznamenaný 

v pracovní i volné dny. 

 

 

Obr. 12 Hluková mapa v obci Týnec v roce 2017 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Odbor ochrany veřejného zdraví, dostupné z https://geoportal.mzcr.cz/SHM/ 

 

  

https://geoportal.rsd.cz/
https://geoportal.mzcr.cz/SHM/


                                                  

 

28 

▪ Místní komunikace 

Téměř všechny objekty v obci jsou dostupné díky místním komunikacím. Ty jsou dále na území 

obce Týnec rozděleny do funkčních tříd B, C a D. Celková délka místních komunikací byla 

v roce 2007 14 111,8 m, přičemž nejdelší (5069 m) byl v katastrálním území obce Týnec 

součet všech místních komunikací třídy D – tedy těch, které nejčastěji slouží jako chodníky, 

stezky či jsou jinak funkční pro smíšený provoz. Komunikace funkční třídy B čítaly délku 4387 

m a komunikace funkční třídy C délku 4726 m. Komunikace měly nejčastěji asfaltobetonový 

povrch. U místních komunikací v Týnci se často potkáme také se zámkovou dlažbou, hrubým 

povrchem z kameniva či jinak nezpevněným povrchem.31 

Součástí územního plánu jsou navržené plochy veřejných prostranství, které zahrnují místní 

komunikace určené pro dopravní obsluhu stabilizovaných a rozvojových oblastí. Podle normy 

ČSN 73 6110 jsou tyto komunikace navrženy ve funkční třídě C – tedy slouží jako obslužné 

komunikace, které umožňují přímou obsluhu všech objektů, nebo jako zklidněné komunikace 

v obytných zónách s minimální šířkou ulice 8 metrů.32 

 

 

▪ Parkovací místa 

S dopravou souvisí parkovací místa. V r. 2022 byla opravena vozovka, která prochází obcí od 

severu ke Kyjovce, současně byla vybudována parkovací místa na každém vhodném prostoru, 

přičemž nejvíce potřebná byla u kostela, proto jich zde vzniklo hned několik. V obci občané 

často nahrazují své předzahrádky novými parkovacími místy pro svoje auta. Větší veřejné 

parkoviště je u Penzionu U Kyjovky. Menší počet parkovacích míst se nachází u pohostinství 

U Melišů a u kulturního domu na Návsi. V obci jsou na třech místech vybudovány garáže. 

Občané v dotazníkovém šetření poukazovali na problém s parkováním na chodnících a 

silnicích, jež brání jak plynulému průjezdu na komunikacích, tak i bezpečnému průchodu 

chodců33. 

 

▪ Cyklostezky a stezky a turistika v obci 

- Moravská vinařská cyklostezka „Podluží“  

- cyklotrasy č. 43 

 

 

31 Místní komunikace v Týnci, Pasport 2007 

32 Odůvodnění územního plánu Týnec, 2012 

33 Dotazníkové šetření, 2023 



                                                  

 

29 

 

Obr. 13 Mapa cyklotras v katastrálním území obce Týnec v roce 2024 

Zdroj: Koncepce rozvoje cyklistiky v Jihomoravském kraji na období 2016-2023 

 

Obcí prochází dvě cyklotrasy. Cyklotrasa č. 43 vede z Břeclav do Mikulčic a na katastrálním 

území obce Týnec využívá státní komunikace II/424, která vede z Moravské Nové Vsi do 

Lanžhota. V severozápadní části obce lemuje železniční trať vinařská trasa nazvaná Vinařská 

stezka Podluží.  

Katastrem obce vede také stezka Via Czechia – jižní trasa, která propojuje nejvýchodnější a 

nejzápadnější body ČR a vede převážně jižním příhraničím. Zde na katastru obce Týnec vede 

trasem lužními lesy. 

 

Dopravní obslužnost 

▪ Zapojení do IDS 

V obci funguje IDS JMK. Autobusovou dopravu pro obec Týnec zajišťuje dopravní firma BORS 

Břeclav a.s. Obec jako taková je obsluhována autobusovou linkou č. 572 Břeclav - Lanžhot - 

Tvrdonice - Moravská Nová Ves – Hodonín a též linkou č. 573 Břeclav - Hrušky - Moravská 

Nová Ves - Prušánky. V obci se nachází jedna autobusová zastávka „Týnec, váha“ stojící 



                                                  

 

30 

v intravilánu obce, na místní komunikaci vedle státní komunikace II/424. Linka č. 573 zastavuje 

v obci Týnec jen jednou denně před osmou hodinou ranní a pouze ve směru Břeclavi na 

Prušánky.34 

 

▪ Dostupnost spádových sídel a krajského města 

Za spádová sídla lze považovat Břeclav a Hodonín, kam občané dojíždějí za prací, službami i 

zdravotní péčí. Méně pak dojíždějí do měst břeclavského okresu jako je Lanžhot nebo 

Moravské Nové Vsi. 

Dostupnost Hodonína je stejná jako dostupnost Břeclavi, obě destinace obsluhují stejné 

autobusové linky 572 a 573. Cesta do Břeclavi trvá  do 10 minut.35 

Obec je zapojena do integrovaného systému Jihomoravského kraje IDS JMK. 

Týnec má dostatek spojů s okresním městem Břeclav a Hodonín. Pro spojení 

s ostatními většími městy musí lidé přesedat v Hodoníně nebo Břeclavi, kde mohou 

využít jak autobusovou, tak železniční dopravu. 

 

5. VYBAVENOST 

Bydlení 

Na základě zjištěných údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 bylo v obci celkem 422 

domů, z nichž 416 bylo rodinných, 4 byly bytové domy a dva zařazeny do kategorie ostatní 

budovy. 363 domů bylo trvale obydleno, což činní 86 % domů v obci, zbylých 59 není trvale 

obydleno.36 

 

▪ Podpora bytové výstavby 

Obec naráží na velký problém s pozemky na výstavbu rodinných domů. Skutečnost, že obec 

nedisponuje dostatkem volného terénu ani prostředků má za příčinu, že si mladší generace 

stále častěji musí stavět domy v okolních obcích. Tedy další příčina stárnutí populace. 

Obecní pozemky vhodné pro výstavbu jsou v současné době ve svahu tzv. Zahájky. Již před 

několika lety byl nájemce Agromoravia upozorněn, aby v těchto místech nevysazoval nový 

vinohrad. Přesto do nynejší doby nebylo možné ze strany obce udělat pokrok v zasíťování 

pozemku, neboť tato akce by byla finančně náročná a peníze na investici musely být nejdříve 

použity na opravy komunikací v neutěšeném stavu a také na udržování obecních budov. 

 

34 IDS JMK, 2023 

35 Mapy.cz, 2024 

36 SLDB 2021 



                                                  

 

31 

Zejména školy a kulturního domu. V jiných případech by obec musela přistoupit k možnosti 

vykoupení dalších pozemků z osobního vlastnictví. 

 

 

 

Obr. 14 Mapa zobrazující lokalitu určenou k výstavbě rodinných domů v obci Týnec v roce 2024 

 

▪ Intenzita bytové výstavby 

 

Obec se dlouhodobě potýká s nízkou bytovou výstavbou. Absolutní počet dokončených bytů 

v období deseti let od roku 2003 do roku 2022 nepřevyšuje hodnotu 3 bytů (obr. 16).   

 



                                                  

 

32 

 

Obr. 15 Absolutní počet dokončených bytů v obci Týnec v letech 2003 – 2022 

Zdroj: Český statistický úřad, 2024 

 

 

V posledních 20 letech je intenzita bytové výstavby (vyjádřena jako počet dokončených bytů 

na 1000 obyvatel za rok) velmi nízko pod průměrem okresu Břeclav. Ve všech sledovaných 

pětiletých obdobích se v Týnci postavilo méně bytů/domů na 1000 obyvatel než průměrně 

v ostatních obcích v okresu Břeclav.  

 

Tab. 8 Intenzita bytové výstavby v obci Týnec a okrese Břeclav v pětiletých obdobích v letech 2003–2022 
 

2003 - 2007 2008 - 2012 2013 - 2017 2018 - 2022 

Průměr okres 1.97 3.41 2.66 5.09 

Průměr Týnec 0.58 0.38 1.30 2.19 

Zdroj: Český statistický úřad, 2024 

 

 

▪ Struktura sídla 

 

Území obce má charakter údolní lánové vesnice a je tvořeno převážně rodinnými domy s 

typickými záhumenními zahradami a statky. Z jižní strany je ohraničen vodním tokem Kyjovka, 

ze severní silnicí II/424 spojující Lanžhot a Moravskou Novou Ves. Severně od této silnice se 

v katastru obce Týnec nachází zemědělsko-průmyslové komplexy. 

 

Nadmořská výška území kolísá mezi 150 a 200 m, nejvyšší převýšení je přibližně 40 m. 

Katastrální území má tedy charakter roviny až ploché pahorkatiny. Nejvyšším bodem území je 

0

1

1

2

2

3

3

4

P
o

če
t 

d
o

ko
n

če
n

ýc
h

 b
yt

ů
Počet dokončených bytů v obci Týnec mezi lety 

2003 - 2022



                                                  

 

33 

bezejmenný vrch na západě s nadmořskou výškou 197 m. Naopak nejnižšími místy jsou 

povodí Kyjovky a Moravy v nadmořské výšce cca 155 m.37 

 

Školství a vzdělávání 

 

▪ Základní a mateřská škola 

 

Základní škola je malotřídní škola s 1. až 5. postupným ročníkem (1.stupeň ZŠ). Kapacita školy 

je 90 žáků. Mateřská škola má dvě oddělení s celodenním provozem. Kapacita mateřské školy 

je 48 dětí.38 V roce 2009 škola prošla rozsáhlou rekonstrukcí, během které bylo vybudováno 

nové sociální zařízení, odstraněna vlhkost v suterénu, kde se nyní nachází šatna pro základní 

a mateřskou školu, kotelna a třída pro školní družinu. V přízemí školy se nacházejí dvě třídy 

mateřské školy, sborovna, třída s tělovýchovnými potřebami (druhá třída mateřské školy), 

kterou využívají i žáci základní školy a školní družiny, jídelna, školní kuchyně a sociální 

zařízení pro chlapce a dívky. V prvním patře jsou tři třídy základní školy, počítačová učebna, 

ředitelna, sborovna a sociální zařízení. Vybavení mateřské školy je průběžně doplňováno a 

obnovováno. V roce 2010 proběhly další stavební úpravy na škole, včetně nové 

elektroinstalace a osvětlení, výměny všech dveří, dlažby školního dvora, opravy schodů 

vedoucích na školní zahradu a vymalování celého školního areálu.39 

 

▪ Další stupeň vzdělávání 

 

Z hlediska středoškolského vzdělávání je spádovost jasně daná snadnou dostupností a šíří 

nabídky oborů – děti a mládež nejčastěji dojíždějí do okresního města Břeclav, které je od 

obce vzdálené 10 km. Případně potom do města Hodonína, vzdáleného od Týnce 15 km. 

 

37 Protipovodňový plán obce Týnec, 2022, dostupné na: https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/tynec/ 

38 Webové stránky ZŠ a MŠ Týnec, 2024 

39 Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Týnec, okres Břeclav, 2021 



                                                  

 

34 

 

Obr. 16 Meziroční vývoj výnosů a nákladů v ZŠ a MŠ Týnec v tis. Kč 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

▪ Vyjížďka žáků do škol 

Do škol mimo obec vyjíždělo dle SLDB 2021 denně 108 žáků a studentů.40 Z toho jen 21 mimo 

okres Břeclav. Nejčastěji to byl mimo okres Hodonín (10) a Brno (8).  

 

 

Zdravotnictví 

V obci nejsou poskytovány ani základní lékařské služby, do obce žádný lékař nedojíždí. 

Obyvatelé za lékařskými službami vyjíždějí většinou na zdravotní středisko do nedalekých 

Tvrdonic, kdy cesta veřejnou dopravou trvá do 10 minut. V obci 

funguje ordinace praktického lékaře, který má ordinační hodiny dva dny v týdnu 

v dopoledních a odpoledních hodinách. Zbylé tři dny v týdnu ordinuje lékař 

v nedalekých Kosticích. Dále ordinuje v obci tři dny v týdnu lékař pro děti a dorost, 

jeden den v týdnu má ordinační hodiny v nedalekých Kosticích. Každý den v týdnu 

v dopoledních i odpoledních hodinách ordinuje v obci zubní lékař. Nově je v obci 

otevřena lékárna. 

Zdravotní péče se potom nabízí také ve vedlejším městysu Moravská Nová Ves. Zde se 

nachází dětská a dorostová ambulance a také ambulance pro dospělé. 

 

 

40 SLDB 2021 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 30.09.2023

Náklady 4 529.00 4 987.83 5 181.23 5 639.22 6 093.11 5 742.40 6 096.69 6 344.82 7 078.28 7 444.42 9 974.44 10 507.04 11 395.01 8 160.30

Výnosy 4 400.00 5 026.02 5 262.52 5 717.37 6 094.12 5 905.11 6 085.74 6 429.96 7 240.70 7 693.22 9 983.01 10 552.81 11 339.61 8 397.75

0.00

2 000.00

4 000.00

6 000.00

8 000.00

10 000.00

12 000.00

Č
ás

tk
y 

v 
ti

s.
 K

č

Náklady Výnosy

https://monitor.statnipokladna.cz/


                                                  

 

35 

▪ Sociální péče 

 

V obci je péče o starší a zdravotně postižené osoby zajišťována hlavně členy rodiny nebo 

formou terénní péče. Oblastní charita Břeclav nabízí ošetřovatelské a pečovatelské služby, 

včetně poskytování osobní asistence a domácí péče. Charita také provozuje Azylový dům v 

Břeclavi pro osoby v sociální nouzi a Domov sv. Agáty, který poskytuje pomoc těhotným ženám 

a matkám s dětmi. Denní centrum Břeclav nabízí podporu a pomoc lidem v nepříznivé sociální 

situaci, zejména těm, kteří ztratili přístřeší. Kontaktní centrum s terénním programem Břeclav 

poskytuje služby uživatelům návykových látek a lidem postiženým drogovým problémem, a to 

jak ve svých prostorách, tak na ulici. Na základě principu solidarity byl obcím v Břeclavsku 

navržen systém spolufinancování služeb sociální prevence. 

 

▪ IZS 

Obec je zapojena do integrovaného záchranného systému, sanitky vyjíždějí podle potřeby z 

nejvhodnější stanice podle vzdálenosti a vytíženosti. 

 

▪ Odezva občanů k oblasti zdravotnictví 

 

Občané v dotazníkovém šetření často poukazovaly na nedostatek lékařské péče v lokalitě a 

celkově absence zdravotního střediska v obci.41 

 

Kultura 

 

Mimo zmiňované kulturní akce v obci Týnec má zásluhu na rozvoji kultury také přítomnost 

místních spolků, které se na pořádání těchto akcí rovnoměrně podílejí, navzájem si 

vypomáhají a spolupracují.  

Pro pořádání kulturních akcí v obci slouží především místní kulturní dům a v případě 

venkovních akcí areál Velkého a Malého Hradíšťku.  

Místní knihovna Týnec, která nyní sídlí v přízemí budovy obecního úřadu nabízí 22 studijních 

míst, kuchyňku a bezbariérový přístup. Historie knihovny sahá až do období před 1. světovou 

válkou. Knihovna má v současné době k dispozici přibližně 8000 svazků knih a využívá 

minimálně dvakrát ročně možnost zapůjčení nejméně 100 svazků z výměnného fondu Okresní 

knihovny v Břeclavi. V prostorách knihovny je promítací plátno s dataprojektorem, které 

 

41 Dotazníkové šetření v obci Týnec, 2023 



                                                  

 

36 

zakoupila obec. Díky tomuto vybavení je možné pořádat přednášky či jiné semináře a 

besedy.42  

 

▪ Kulturní aktivity a památky 

Přehled pořádaných kulturních aktivit, které se v obci během roku uskuteční, byl jmenován již 

v kapitole Spolková a informační činnost. Výčet místních památek je též jmenován v kapitole 

Ekonomická situace v odstavci Atraktivity cestovního ruchu. Mezi nemovité kulturní památky 

lze bezpochyby zařadit místní folklorní tradice. Zejména potom krojované hody, které se konají 

vždy na začátku září, podle zasvěcení místního katolického kostela svátku Stětí Jana Křtitele. 

 

Sport a volnočasové aktivity 

 

V současné době v obci funguje oddíl kopané. V družstvu žáků ovšem není dostatek hráčů a 

tak se spojují s okolními obcemi. Pro trénování přímo v místě slouží oddílu a jiným zájemcům 

místní fotbalové hřiště.  

Budova kulturního domu poskytuje zázemí skupinám žen, které zde cvičí a mají k dispozici i 

jednoduchou posilovnu.  

Pokud je v zimě příznivá teplota pro udržování ledu, je možné využití kluziště.43  

V areálu Hradíšťku se nachází dětské hřiště vybavené dětskými prolézačkami.  

V dotazníkovém šetření se u otázky na vítané vyžití v obci nejčastěji objevovala odpověď 

dětské hřiště. Toto zde vypovídá o jeho nedostatku a potřebě realizovat další vybavení pro 

hraní se nejmladší skupiny obce. Dále by 33 % ze zkoumaného vzorku uvítalo vybudování 

workoutového hřiště. Mezi respondenty bylo také 19 % těch, kterým v obci chybí posilovna a 

v neposlední řadě by občané rádi také zbudování petangového hřiště.  

 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Stav životního prostředí 

Na katastrálním území obce převažuje zemědělská půda. V roce 2022 z celkové rozlohy 

katastru 1159,73 ha byla zemědělská půda 495,08 ha z níž 80,4 % území tvoří půda orná. 

Dalších necelých 12 % tvořily vinice.44 

 

42 O knihovně, dostupné na: https://knihovnatynec.webk.cz/pages/o-knihovne.html 

43 Týnec, Městečko na Podluží, 2016 

44 Český statistický úřad, 2023 



                                                  

 

37 

Katastr obce Týnec dále náleží do geografické oblasti Západní Karpaty v rámci provincie 

Vídeňská pánev, subprovincie Vídeňská pánev, podsoustavy Jihomoravská pánev a 

celkového útvaru Dolnomoravský úval. Tento celkový útvar je dále rozdělen na dva podcelky: 

Dyjsko-moravskou nivu a Dyjsko-moravskou pahorkatinu, mezi nimiž se nachází Kyjovka. V 

katastru Týnce zasahují okrsky Tvrdonická pahorkatina a Dyjsko-moravská niva. 

Celé území obce Týnec je formováno kvartérními sedimenty. Zatímco na severovýchodě se 

nacházejí sedimenty vídeňské pánve, jihozápadní část území tvoří původní fluviální 

sedimenty. Tato část katastru je propletena krátkými úseky vodních toků, kanálů a mrtvých 

ramen Moravy, kde dochází k ukládání organické hmoty a vzniku slatin a rašelinišť. Ostrou 

hranici mezi sedimenty vídeňské pánve a fluviálními sedimenty na jihovýchodě tvoří vodní 

tok Kyjovka.45 

V území převažují půdní typy rendziny, pararendzini, na východě katastru potom černozemě, 

tedy velmi kvalitní půda. Za to rendziny jsou označovány za málo úrodné s tendencí snadno 

podléhat erozi, pararendziny jsou o něco příznivějším půdním typem, ovšem stále náchylný 

k vysychání. Posledním půdním typem jsou fluvizemě, typické poblíž vodních toků. 

Přítomnost fluvizemě zde jasně vysvětlují přílehlé lužní lesy ve východní části katastru 

obce.46 

 

Možná ohrožení 

 

Půdní fond je ohrožen zejména větrnou erozí, a to v důsledku velkoplošně 

obhospodařovaných ploch a celkově v důsledku otevřeného terénu s nízkým procentem 

rozptýlené zeleně (viz obr.1).  Tyto procesy mají vliv na snižování úrodnosti půd.  

Území obce Týnec se z hlediska přírodních poměrů nachází na dvou zcela odlišných 

částech. Východní část se rozkládá v široké nivě řeky Moravy, západní polovina potom na 

svazích vysoké terasy a na přilehlé plošině. Rozdíly mezi těmito částmi jsou zjevné, a to jak 

z pohledu vodního režimu a pud, tak i z hlediska dnešního využití. Zatímco v komplexu 

lužních lesů a nivy řeky Moravy bychom našli přirozenou podobu vývoje této specifické 

krajiny, na západní části zmíněných teras a plošiny přirozené rostlinné složky chybí.47 

 

45 Protipovodňový plán obce Týnec, 2022, dostupné na: https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/tynec/  

46 Katalog BPEJ, 2024 

47 Týnec, Městečko na Podluží, 2016 

https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/tynec/


                                                  

 

38 

 

Obr. 14 Stupně ohroženosti s rozlišením nepřekročené a překročené tolerované délky pozemků pro k.ú. Týnec na Moravě 

Zdroje: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i., dostupné z: Studie řešení větrné eroze na vybraných územích 

okresů Břeclav a Hodonín 

 

Českou geologickou službou – Geofondem je na severozápadě katastru obce Týnec 

zaznamenána oblast, která je postižena sesuvy půdy v důsledku dřívějšího dobývaní. Dnes je 

v této oblasti chráněné ložiskové území lignitu a také pro ropu a plyn. 

Svahové deformace jsou omezujícím faktorem při dalším rozvoji území oblasti nové výstavby. 

Sesuvné pohyby většího rozsahu mohou negativně ovlivňovat lesní i zemědělskou produkci.48 

Pro tuto oblast jsou mimo to významné z hlediska přírodních nebezpečí také záplavy a povodní 

sesuvy. Ty jsou hrozbou na svazích nad údolní nivou řeky Moravy a Kyjovky mezi obcemi 

Tvrdonice a Týnec.49  

 

V případě povodňových situací může dojít k ohrožení staveb následkem srážek, zpětného 

vzdutí vody, splachů z polí a nefunkční kanalizace. V obci Týnec existuje riziko povodňového 

ohrožení pro 27 budov, které jsou trvale obývány přibližně 86 obyvateli, z nichž 9 patří do 

 

48 Územně analytické podklady JMK, 2013 

49 Týnec, městečko na Podluží, 2016, s. 55 



                                                  

 

39 

rizikových skupin (osoby starší 70 let, osoby se zdravotním postižením). Tato situace se však 

bude pravděpodobně měnit v následujících letech, například v souvislosti s demografickým 

vývojem obce. 

Při povodni většího rozsahu existuje potenciální riziko pro dalších 39 budov, kde žije přibližně 

104 obyvatel. V záplavových oblastech vodních toků v katastru obce Týnec je identifikován 

objekt s potenciálním rizikem, který by mohl představovat zdroj ohrožení během povodně, 

například v důsledku úniku nebezpečných látek nebo uvolnění většího množství materiálu do 

vodního toku. Konkrétně se jedná o ČOV umístěnou na levém břehu Kyjovky.50 

V obci vznikl v rámci projektu „Protipovodňová opatření“ v letech 2016-2018 Protipovodňový 

plán obce Týnec, který je součástí Protipovodňového varovného systému obce.  

 

▪ Kvalita ovzduší 

Kvalita ovzduší v obci je dobrá, ale vyskytuje se zde znečištění prachovými částicemi kvůli 

větrné erozi. Větrná eroze je v celém Jihomoravském kraji významným problémem, který 

zhoršuje kvalitu ovzduší prachovými částicemi. Navíc dochází k postupnému znehodnocování 

svrchního půdního horizontu. Větrná eroze se na těchto územích výrazně projevuje zejména 

v suchém období, kdy dochází ke zvýšené prašnosti, prašným bouřím spojeným s devastací 

polních plodin, degradací půdy, zanášením komunikací a následně se vyskytující spady 

jemných půdních částic 

 

▪ Ohrožení hlukem a znečištěním 

K ohrožení hlukem se vyjadřuje již kapitola Dopravní infrastruktura a k ní také mapa hluku na 

území Týnec (obr. 14). Ze studie Ministerstva zdravotnictví ČR, Odboru ochrany veřejného 

zdraví, vyplývá, že katastr obce Týnec není výrazně ohrožen hlukem. Jediné možné ohrožení 

je v důsledku železničního provozu na severní okraji extravilánu.  

 

▪ Brownfields 

Obec na svém katastrálním území neeviduje žádný brownfield ani významnou lokalitu 

s ekologickou zátěží. 

 

 

 

50 Protipovodňový plán obce Týnec, 2022, dostupné na: https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/tynec/  

https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/tynec/


                                                  

 

40 

Ochrana životního prostředí 

Na území katastru obce Týnec se vyskytuje území, které je v současné době chráněno jako 

lokalita Natury 2000.51 Jedná se o lužní lesy rozprostírající se na jih od obcí slováckého 

Podluží. Toto území se nachází na soutoku řeky Dyje a Moravy, na trojmezí hranic České 

republiky, Slovenska a Rakouska. Leží tedy v jižní části Dolnomoravského úvalu, mezi obcemi 

Břeclav, Lanžhot, Kostice, Tvrdonice, Týnec, Mikulčice a řekami Morava a Dyje, které zde tvoří 

státní hranici. 

Ministerstvo Životního prostředí vyhlásilo oznámení o záměru vyhlásit na územi CHKO. 

V současnosti se dále jedná o podobě tohoto CHKO. 

 

 

Obr. 17 Oblast Soutoku Moravy a Dyje 

Zdroj: AOPK ČR, 2019 

 

 

51 AOPK ČR, Natura, 2024, dostupné na https://natura2000.cz/Lokalita/Lokality 

https://natura2000.cz/Lokalita/Lokality


                                                  

 

41 

7. SPRÁVA OBCE 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Týnec spadá pod SO ORP Břeclav. V obci není matrika, obec spadá pod matriku 

v Moravské Nové Vsi. Stavební úřad se pro obec Týnec nachází v Břeclavi, stejně tak pobočka 

Úřadu práce nebo Katastrální úřad. 

Obec je zřizovatelem ZŠ a MŠ Týnec. V obci je uvolněný starosta a neuvolněný místostarosta. 

Obecní úřad Týnec zaměstnává, mimo paní starostku, 6 zaměstnanců – účetní, referentku, 4 

zaměstnance v rámci údržby a správy obce. Dále jsou na dohodu zaměstnáni uklízečka a 

správce sběrného dvora. 

Příležitostně jsou využívány probační služby pro výpomoc s obecně prospěšnými pracemi. 

 

 

Obr. 18 Mapa parcel ve vlastnictví obce Týnec k 18.1. 2024 

Zdroj: ČÚZK, 2024 

 

 

 

 



                                                  

 

42 

Hospodaření a majetek obce  

▪ Bilance rozpočtu 

 

V letech 2018-2022 obec hospodařila střídavě s přebytkovým a schodkovým rozpočetem.  

Hospodaření obce v roce 2018 se řídilo rozpočtem schváleným zastupitelstvem obce dne 

18.12.2017. Schválená výše rozpočtových příjmů 16 177 100,-Kč a rozpočtových výdajů 15 

680 500,-Kč. Rozpočet byl schválen jako přebytkový. Přebytek byl tehdy ve výši ve výši 

496 600,- Kč. Celá výše přebytku byla použita na splátku úvěru.  Na základě hospodaření obce 

k 31.12.2018 činily skutečné příjmy 18 750 657,92 Kč, skutečné výdaje 19 631 654,47 Kč. 

Skutečný schodek rozpočtu činil 880 996,55 Kč.  

Pro rok 2019 byl schválen rozpočet jako přebytkový s výší rozpočtových příjmů 16 287 

000,-Kč a rozpočtových výdajů 15 790 400,-Kč. Na základě hospodaření obce k 31.12.2019 

činily skutečné příjmy 18 391 153,15 Kč, skutečné výdaje 14 800 486,94 Kč. Skutečný 

přebytek rozpočtu činil 3 590 666,21 Kč.  

Na rok 2020 se hospodaření obce řídilo rozpočtem schváleným zastupitelstvem obce 

dne 16.12.2019. Schválená výše rozpočtových příjmů byla 16 830 500,-Kč a rozpočtových 

výdajů 16 333 900,-Kč.  Rozpočet byl schválen jako přebytkový. Celá výše přebytku byla opět 

použita na splátku úvěru. Na základě hospodaření obce k 31.12.2020 byly skutečné příjmy 19 

486 116,26 Kč, skutečné výdaje 13 766 424,90 Kč. Skutečný přebytek rozpočtu byl 5 719 

691,36 Kč.  

Pro rok 2021 byl schválený schodkový rozpočet s výší rozpočtových příjmů 13 873 

100,-Kč a rozpočtových výdajů 17 003 300,-Kč. Schodek ve výši 3 130 200,- Kč zde tvoří 

použití zůstatku minulých let na rozpočtování investic a splátku úvěru. Na základě hospodaření 

obce k 31.12.2021 byly skutečné příjmy 21 025 848,09 Kč, skutečné výdaje 15 531 957,06 Kč. 

Skutečný přebytek rozpočtu byl 5 493 891,03 Kč.  

Hospodaření obce v roce 2022 se řídilo rozpočtem schváleným zastupitelstvem obce 

dne 14.12.2021. Byla schválená výše rozpočtových příjmů 17 015 000,-Kč a rozpočtových 

výdajů 24 487 500,-Kč. Rozpočet byl tudíž schválen jako schodkový. Tento schodek ve výši 

7 472 500,- Kč byl zapříčiněn použitím zůstatku z minulých let na rozpočtování investic a 

splátku úvěru.  

Obec v roce 2022 doplatila poslední splátku úvěru na koupi nemovitosti čp.133. 

V současné době nemá žádný úvěr. Rovněž nemá zastavený žádný majetek. 

V roce 2023 obec řídila své finance podle schváleného rozpočtu, který přijalo 

zastupitelstvo dne 19. prosince 2022. Schválená částka příjmů byla 21 146 200 Kč a stejná 

částka byla určena i na výdaje. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný. K 31.12. 2023 byly 



                                                  

 

43 

skutečné příjmy obce ve výši 26 459 354,59 Kč a její skutečné výdaje činily 19 303 861,37 Kč. 

To vedlo k přebytku ve skutečném rozpočtu ve výši 7 155 493,22 Kč. 

 

 

Obr. 19 Vývoj příjmů, výdajů a salda za prosinec v letech 2018–2022 (v Kč) 

Zdroj: Mon1tor, 2024, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

  

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj příjmů, výdajů a salda za prosinec

Výdaje Příjmy Saldo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stav na BÚ celkem 2 339 2 888 2 809 2 357 6 332 4 826 7 495 8 181 6 973 10 885 16 575 21 278 17 006

Dluh celkem 3 573 3 807 2 714 1 692 710 6 0 2 193 1 697 1 200 703 207 0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

ti
s.

 K
č

Stav na BÚ celkem Dluh celkem

Obr. 20 Vývoj dluhu a stavu na bankovních účtech obec Týnec k 31.12.2022 (v tis. Kč) 
Zdroj: Mon1tor, 2024, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 
 
 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


                                                  

 

44 

▪ Příjmy podle kategorií 

Pro hospodaření obce jsou nejvýznamnější daňové příjmy. Obec současně pravidelně 

úspěšně žádá o dotace. Rozdělení příjmů obce podle kategorií je patrné z následujícího grafu. 

Obr. 20 Vývoj struktury příjmů v obci Týnec k prosinci v letech 2010 - 2022 

Zdroj: Mon1tor, 2024, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

▪ Získané nenárokované dotace  

V posledních pěti letech obec Týnec získala finance týkající se nemovitého majetku v rámci 

těchto dotací:  

 

Rok 2022 

Státní fond dopravní infrastruktury -  2 710 219,-  Kč - Akce III/4241 TÝNEC - PRŮTAH 

 

Rok 2021 

Dar RWE Gas Storage 150 000,- Kč - Akce přístřešek u kulturního domu 

 

Rok 2020 

Dar RWE Gas Storage 200 000,-  Kč - Akce osvětlení víceúčelového hřiště 

 

Rok 2018 

Dar Innogy 200 000 Kč – Zateplení stropu KD a výměna elektroinstalace 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy celkem 13 901 10 316 10 840 17 523 15 960 14 422 17 542 18 289 18 719 18 357 19 021 20 551 23 925

Daňové příjmy 9 116 8 622 8 792 11 087 11 973 12 366 13 864 14 201 15 449 16 390 15 716 17 385 19 815

Přijaté transfery 3 581 493 780 4 893 2 491 989 2 810 3 136 2 637 1 101 1 725 1 923 3 136

Nedaňové příjmy 1 162 1 194 1 138 1 267 1 492 866 768 593 431 449 562 746 442

Kapitálové příjmy 41 7 131 276 3 201 100 359 203 417 1 018 496 533

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

ti
s.

 K
č

Příjmy celkem Daňové příjmy Přijaté transfery Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy

https://monitor.statnipokladna.cz/


                                                  

 

45 

Ministerstvo pro místní rozvoj –730 304 Kč – Demolice budovy pod kulturním domem 

 

Státní fond dopravní infrastruktury - 807 953,60 Kč – Akce Týnec chodník ul. Hlavní 2.část 

 

Ministerstvo životního prostředí – 118 580 Kč (2. část dotace) - Protipovodňová opatření – 

nový rozhlas  

 

Rok 2017 

 

Ministerstvo životního prostředí - 1 236 386,20 (1. část dotace) - Protipovodňová opatření 

 

 

▪ Výdaje podle kategorií 

 

Obr. 15 Běžné a kapitálové výdaje dle oddílů v Kč, v obci Týnec v roce 2023 

Zdroj: Obec Týnec, 2024 

  

0 1 000 000 2 000 000 3 000 000 4 000 000

Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

Vodní hospodářství

Kultura, církve a sdělovací prostředky

Bydlení, komunální služby a územní rozvoj

Soc. služby a spol. činnost v soc. zabezpečení

Bezpečnost a veřejný pořádek

Státní moc, státní správa, územní samospráva a…

Ostatní činnost

Běžné výdaje Kapitálové výdaje



                                                  

 

46 

Tab. 9 Běžné a kapitálové výdaje dle oddílů v Kč, v obci Týnec v roce 2023 

Oddíl Běžné 

výdaje 

Kapitálové 

výdaje 

Celkové 

výdaje 

Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 71874.00 0.00 71874 

Doprava 1463493.70 567918.16 2031411.86 

Vodní hospodářství 370226.00 26640.57 396866.57 

Vzdělávání a školské služby 2528465.31 0.00 2528465.31 

Kultura, církve a sdělovací prostředky 1226436.42 0.00 1226436.42 

Sport a zájmová činnost 1212021.63 0.00 1212021.63 

Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 797114.46 226646.42 1023760.88 

Ochrana životního prostředí 3664330.02 42350.00 3706680.02 

Soc. služby a spol. činnost v soc. zabezpečení 124600.00 0.00 124600 

Civilní připravenost na krizové stavy 0.00 0.00 0 

Bezpečnost a veřejný pořádek 141774.00 0.00 141774 

Požární ochrana a integrovaný záchranný systém 384065.05 16940.00 401005.05 

Státní moc, státní správa, územní samospráva a politické 

strany 

3916612.21 0.00 3916612.21 

Finanční operace 2461474.20 0.00 2461474.2 

Ostatní činnost 60879.22 0.00 60879.22 

Zdroj: Obec Týnec, 2024 

  



                                                  

 

47 

 

▪ Majetek obce 

Obec vlastnila v roce 2023 majetek v hodnotě 131 613 420 Kč, z toho hodnota dlouhodobého 

hmotného majetku dosahovala výše 100 169 400 Kč.  

Mezi nemovitý majetek obce patří budova obecního úřadu, sběrný dvůr, kulturní dům, požární 

zbrojnice, hala u sběrného dvora, kabiny u hřiště, márnice, nemovitost hájenka s č.p. 133, 

autobusová čekárna, ZŠ Týnec, šrotárna a kaplička a sociální zázemí v lokalitě Hradíštěk.  

 

Tab. 10 Spotřeba energie na budovách v majetku obce Týnec za rok 2021 

 

Zdroj: Obec Týnec, 2024 

 

Bezpečnost 

Obec Týnec spadá do teritoria Obvodního oddělení Policie ČR Břeclav. Index kriminality v 

okresu Břeclav, kam obec spadá, dosahoval v roce 2022 hodnoty 129,09, tedy nižší než 

jihomoravský průměr 156,84. 

Index kriminality vyjadřuje počet trestných činů na 10 000 obyvatel.  

Obec provozuje výjezdovou jednotku sboru dobrovolných hasičů. Obec je pokryta 

integrovaným záchranným systémem Jihomoravského kraje.  

 

Spotřeba energie dle paliv - 

reálná spotřeba (MWh) Spotřeba 

vody m3 

Zaplacená cena za energie dle 

paliv (Kč) 

Název 
Energie 

celkem 
Elektřina Zemní plyn 

Energie 

celkem 
Elektřina Zemní plyn 

Obecní úřad 43.459 4.251 39.208 34 81900 26900 55000 

Kulturní dům 62.329 1.704 60.625 33 96500 12000 84500 

Nemovitost (hájenka čp.133) 0.524 0.524  3 11800 11800  

Hala u sběrného dvora 0 0   0 0  

Kabiny u hřiště 6.119   45 0   

Autobusová zastávka(budova) 0 0   4100 4100  

Márnice 0 0  54 0 0  

Hasičská zbrojnice 8.996 8.996  47 39200 39200  

Sociální zázemí Hradíštěk 1.533 1.533  9 11700 11700  

Základní škola 148.859 22.199 126.66 308 0   

Celkem 271.819 39.207 226.493 533 245200 105700 139500 



                                                  

 

48 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Týnec 624164 III/1 je jednotka s působností i mimo 

svoji obec, čas výjezdu je 10 minut z místa své dislokace. 

Dle veřejnoprávní smlouvy s Městysem Moravská Nová ves o obecní policii je pro Obec Týnec 

zajišťovány v plném rozsahu úkoly obecní policie podle zákona. 

 

▪ Přestupky a trestné činy v obci 

V roce 2023 bylo v katastrálním území obce Týnec evidováno celkem 71 přestupků a 2 trestné 

činy.  Z celého vzorku jich k 18.01.2024 bylo objasněno 71, přičemž neobjasněny jsou zatím 

jen poslední dva evidované přestupky v roce 2023. Oba přestupky jsou registrovány ke 

stejnému místu a odehrály se 11.12. 2023. Jeden z přestupků je navíc podle databáze Policie 

ČR evidován jako přestupek proti majetku. 

Ostatní případy v roce 2023 již byly přímo objasněné nebo dodatečně objasněné.  Nejčastěji 

se ve zkoumaném roce 2023 objevovaly přestupky v oblasti silničního provozu či přestupky 

proti majetku. Dále velká část blíže nespecifikovaných přestupků.52 

 

▪ Varování před živelním ohrožením 

V rámci projektu „Protipovodňový varovný systém obce Týnec“ byl zpracován povodňový plán 

a pořízen lokální výstražný a varovný systém ochrany před povodněmi. Projekt vznikl za 

podpory Evropské unie – Fondu soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí. 

Celkové uznatelné náklady tohoto projektu dosahovaly výše 1 967 516 Kč z nichž 1 377 261 

Kč pokryla dotace EU.  

 

▪ Mapa závad 

K bezpečnosti na území obce bezesporu přispívá také mapová aplikace dostupná z webu 

obce, která slouží k nahlašování závad ze strany občanů. Obecní zaměstnanci se tak 

například včas dozví o nefungujícím veřejném osvětlení v částech obce nebo nefunkčním 

reproduktor místního rozhlasu. Ten totiž mimo poskytování běžných informací slouží také 

jako zdroj upozorňující na případné hrozící nebezpečí. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

 

▪ Region Podluží 

Region Podluží je dobrovolný svazek obcí v okrese Břeclav a okrese Hodonín, ležící ve 

stejnojmenné národopisné oblasti, jehož sídlem je město Lanžhot. Hlavním cílem DSO je 

 

52 Mapa kriminality, dostupné na https://kriminalita.policie.cz/ 



                                                  

 

49 

regionální rozvoj obecně a cestovní ruch. V současné době sdružuje svazek celkem 14 obcí a 

od svého založení v r. 1999 napomáhá svou činností k rozvoji všestranné spolupráce těchto 

14 obcí.  

Každá z těchto obcí má pestrou a bohatou lidovou tradici a jejich projevy jsou patrné na 

každém kroku. Půvabná krajina, lidová architektura obcí a množství zvyků přímo láká k 

poznání, stejně tak si zdejší obyvatelé uchovávají lidové slavnosti a veselí jako jsou fašanky, 

krojové hody, besedy u cimbálu, nebo folklorní festivaly. Z důvodu rozvoje základních 

národopisných dovedností u nejmladší generace, zde vznikly i dětské soutěžní přehlídky, které 

jsou každoročně hojně navštěvovány pro podporu kultury v lidové tvorbě. 

 

▪ Místní akční skupina Jižní Slovácko, z.s. 

Místní akční skupina Jižní Slovácko (dříve Dolní Morava) byla založena v roce 2006 a obec 

Týnec je jejím členem. 

MAS fungují prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje metodou LEADER, která 

klade důraz na rozvoj regionů na základě plánů a strategií, které vycházejí z lokálního prostředí 

a jsou vytvářeny ve spolupráci s místními obyvateli, podnikateli, spolky a samosprávami. 

Jedná se o společnou organizaci občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské 

sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci). Zejména je zde kladen 

důraz na iniciativu „zdola“. Místní akční skupiny podporují inovace, spolupráci uvnitř i vně 

regionů a propojují různá odvětví. 

 



                                                  

 

50 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

1. SWOT analýza 

Souhrnný popis hlavních vnitřních a vnějších faktorů, které mají vliv na rozvoj obce. Vnitřními 

faktory jsou silné stránky, tj. pozitivní (nadprůměrné) skutečnosti a slabé stránky, tj. problémy, 

negativní skutečnosti, které způsobují obci problémy. Vnější faktory většinou obec nemá 

možnost svými silami ovlivnit; pojmenovány jsou jako příležitosti a hrozby. Výroky byly 

seřazeny podle důležitosti při jednávání na pracovní skupině.  

 

Tab. 11 Silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v obci Týnec 

SILNÉ STRÁNKY 

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY 

(negativa, problémy) 

▪ Blízkost okresního města Břeclav – lékařská 

péče, úřady, nákupy, pracovní příležitosti. 

▪ Blízkost státní hranice a sousedního státu 

Slovensko – pracovní příležitosti, komerční 

služby, nákupy. 

▪ Blízkost státní hranice s Rakouskem – 

pracovní příležitosti, komerční služby, nákupy. 

▪ Blízkost vyhledávané turistické oblasti 

Lednicko-Valtického areálu – možnost 

pracovních příležitostí, výletů, relaxace, 

lázeňství, příležitosti k nabídce základních 

služeb turistům (ubytování, stravování) 

▪ Dobré dopravní spojení s okresním městem 

Břeclav i Hodonín, zapojení do IDS JMK 

▪ Blízkost dálnice D2 

▪ Obec má společnou ČOV Hrušky-Týnec 

▪ Obec hospodaří s přebytkem 

▪ ZŠ a MŠ v obci 

▪ Aktivní účast občanů ve spolkové činnosti 

▪ Zbudovaná technická infrastruktura v obci – 

vodovodní a kanalizační síť 

▪ Sběrný dvůr  

▪ Vinařská oblast a existence značených pěších 

i cyklistických vinařských nadregionálních tras 

▪ Menší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších 

občanů nad 65 let –> stárnutí populace 

▪ Nevyhovujicí stav některých inženýrských sítí 

(dešťová kanalizace) 

▪ Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení ve 

vlastnictví obce 

▪ Nedostatek ploch pro podnikatelské aktivity ve 

vlastnictví obce 

▪ Malá nabídka pracovních pozic 

▪ Velká větrná eroze – nedostatek větrolamů 

▪ Nedostatečná nabídka služeb 

▪ Na celém území katastru obce se nachází 

chráněné ložiskové území (lignit) z toho vyplývají 

omezení dalšího rozvoje obce 

▪ Nedostatek parkovacích míst 

▪ Absence služeb – zdravotní péče, potravinářské 

(restaurace, kavárny) 

▪ Absence průmyslných podniků a v důsledku toho 

absence těchto pracovních pozic 

▪ Nedostatek moderních sportovišť a hřišť pro děti 

▪ Malý počet dětí v ZŠ 

▪ Nedostačující kamerový systém 



                                                  

 

51 

▪ Živé folklorní tradice 

▪ Součást Regionu Podluží, MAS Jižní 

Slovácko, DSO Čistý Jihovýchod, Svazu měst 

a obcí ČR, Sdružení místních samospráv 

▪ Existence lužního lesa (Natura 2000 – EVL) v 

blízkosti obce 

▪ Sportovní areál s fotbalovým a multifunkčním 

hřištěm  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

▪ Čerpání dotačních prostředků 

▪ Výstavba inženýrských sítí ke stavebním 

pozemkům k výstavbě rodinných domů 

▪ Opravy veřejných budov 

▪ Rozvoj služeb a podnikání 

▪ Širší nabídka volnočasových aktivit a 

sportovních zařízení 

▪ Rozvíjet mezigenerační soužití 

▪ Zkvalitňování účelových komunikací 

▪ Budování parkovacích ploch 

▪ Výstavba optické sítě 

▪ Zvýšení bezpečnosti na komunikacích, 

chodnících 

▪ Provádění revitalizačních opatření v obci 

▪ Zachování pořádání tradičních kulturních a 

společenských akcí 

▪ Zvyšování počtu zelených ploch v obci 

▪ Udržení a rozvoj existujících firem malého 

podnikání v obci 

▪ Vybudování startovacích bytů 

▪ Vybudování tělocvičny pro ZŠ 

▪ Extrémní úbytek vody z krajiny, klimatické změny 

(sucho, ztráta podzemní vody, přívalový déšť, 

tornádo apod.) 

▪ Nepříznivý demografický vývoj – intenzivnější 

stárnutí populace 

▪ Zrušení ZŠ pro nedostatek dětí 

▪ Nezájem obyvatel o veřejné dění 

▪ Ztráta jedinečnosti, zánik tradic, pokles zájmu o 

folklor 

▪ Zvýšení kriminality v obci 

▪ Znečištění životního prostředí – např. odpady v 

okolí obce 

▪ Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování 

Zdroj: Obecní úřad Týnec, 2024 

  



                                                  

 

52 

2. Vyhodnocení dotazníkového šetření  

Na základě SWOT analýzy vyplynuly hlavní aktivity, kterými by se měla obec Týnec v 

budoucích letech zabývat. Obec ve spolupráci s Místní akční skupinou Jižní Slovácko, z.s.  

provedla dotazníkové šetření, jehož cílem bylo získat většinový pohled obyvatel na život 

v obci. 

Dotazníky byly rozneseny do domovních schránek v 30.6. 2023. Do schránky každého domu 

tak doputovaly dvě kopie papírového dotazníku. Mimo to byla na webu, Facebookovém profilu 

a i v papírovém dotazníku zveřejněna informace o možnosti vyplnění dotazníku online formou 

nebo vyzvednutí si dalších kopií v papírové podobě na obecním úřadu. K dotazníku se měl 

možnost vyjádřit každý člen obce od 15 let, nebyl tedy hodnocen za domácnost jako celek, ale 

jednotlivými členy domácností samostatně. Sběr odpovědí byl ukončen 31.7. 2023. 

Celkově tak bylo v papírové nebo elektronické formě odevzdáno 175 dotazníků, což činí účast 

18,9 %. Z nich 78 bylo odevzdáno v papírové podobě a 97 v online rozhraní. 

Ve zkoumaném vzorku se objevovalo více žen než mužů. Konkrétně 97 žen tvořilo 57 % oproti 

72 mužům tvořících podíl 43 %. Nejčastěji odpovídali občané ve věku 30-49 let a dále ve věku 

od 50 do 64 let. Zastoupení nejmladší věkové kategorie 15-29 bylo nejslabší, pouze 10 % ze 

všech odpovědí. 

 

 

Mezi respondenty se nejčastěji řadili ti, kteří v obci žijí již od narození. Dále potom ti, kteří se 

sem přistěhovali až v dospělosti před více než pěti lety. Domácnosti s dětmi i bez dětí zde 

vycházeli takřka nastejno. Počet 76 respondentů uvedlo, že žije v domácnosti s dětmi a 73 

občanů uvedlo, že žije v domácnosti bez dětí. 

 

15-29 let
18

10%

30-49 let
70

41%50-64 let
50

29%

65 a více let
35

20%



                                                  

 

53 

 

 

 

 

Z odevzdaných odpovědí v rámci dotazníkového šetření vyplývá, že občanům se v Týnci žije 

spíše dobře. Odpověď „velmi dobře“ v dotazníku vybralo 25 % respondentů. Pouze 3 se žilo 

spíše špatně. Současně 25 % odpovědí obsahovalo odpověď neutrální, a sice že „ani dobře, 

ani špatně“. 

žiji od narození
93

54%

přistěhoval jsem se 
v dospělosti před 
více než pěti lety

58
33%

přistěhoval jsem se 
v dospělosti v 

posledních pěti 
letech

17
10%

přistěhoval jsem se 
v dětství spolu s 

rodiči
5

3%

domácnost bez dětí
73

42%

domácnost s dětmi 
(do 18 let)

76
43%

jiná
26

15%



                                                  

 

54 

 

 

Obyvatelé v dotazníku u otázky zkoumající co je pro ně v obci nejvíce významné nejčastěji 

vybírali odpovědi jako dostupné a příjemné bydlení, sousedská pospolitost, dopravní 

dostupnost, sportovní a kulturní vyžití či dostupnost základní a mateřské školy. 

Naopak mezi oblasti, které se občanům nejvíce nelíbí se řadilo například nedostatek či špatná 

dostupnost obchodů a služeb, nezájem lidí o obec, chybějící cyklostezky a zejména 

nedostačující možnosti pro výstavbu domů. V otevřených odpovědích se zde často objevovaly 

poznámky k nedostatku odpadkových košů ve veřejných prostorech obce nebo k problémům 

způsobeným nedostatkem parkovacích míst. 

velmi dobře
43

25%

spíše dobře
83

48%

ani dobře, ani 
špatně

43
25%

spíše špatně
3

2%



                                                  

 

55 

  

Občanům dle výsledků z dotazníku nejvíce ze všech služeb chybí především lékařské 

služby, restaurace, kadeřnictví, lékárna, bankomat, služby pro seniory, kavárna nebo také 

pedikúra, masáže či manikúra. Tyto skutečnosti již byly zmíněny i výše v podkapitole Chybějící 

komerční služby u Ekonomické situace. 

 

Nevyhovující bezpečnost na komunikacích v obci obyvatelé Týnce nejčastěji 

shledávají na ulicích Vyhnalov, Příkrá, K Valům nebo Luční a Rybáře. Při otázce ohledně 

nevyhovující kvality údržby komunikací spatřují jako nejproblematičtější ulice Vyhnalov, Hlavní 

a Sportovní. 

 

Občané by uvítali různá bezpečnostní opatření na komunikacích, které by vedly ke 

snížení nebezpečných vlivů na provoz vozidel i chodců. Zejména se objevovaly odpovědi, ve 

kterých by občané volili instalování zpomalovacích prahů v ulicích intravilánu, nastavení 

omezení rychlosti na některých komunikacích a přidání dopravních zrcadel v různých 

lokalitách obce. 

 

Ohledně situace veřejného osvětlení v zastavěné části obce Týnec byli místní občané 

spíše pro redukci počtu světelných bodů a snížení tak vzniklého světelného smogu. V případě 

připomínek k chybějícímu osvětlení byly navrženy občany pomocí dotazníku například ulice U 

Kyjovky, cesta od hřbitovu směrem na Juráčkovu ulici, ulice Příkrá – Vyhnalov, ulice Poštovní 

a Sportovní nebo konkrétně na ulici Luční u č.p. 209 a na ulici U Kyjovky č.p. 411. 

 

špatný stav místních komunikací
18
5%

chybějící chodníky
20
5%

chybějící cyklostezky
70

18%

nedostačující veřejná 
doprava

11
3%

nedostačující možnosti 
pro výstavbu domů

72
19%

vztahy mezi lidmi
27
7%

nezájem lidí o obec
44

12%

nedostatek pracovních 
příležitostí

14
4%

nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb
51

13%

nedostatečný kulturní a společenský život
31
8%

malý ohled na životní 
prostředí

23
6%



                                                  

 

56 

V odpovědích v rámci tohoto dotazníkové šetření se k tématu vhodného zasazení nové 

zeleně do prostoru či obnově té stávají nebo již zaniklé vyjadřovali občané nejednotně. 

V odpovědích tak padaly názvy více lokalit, které v součtu pokrývají většinu území intravilánu 

obce. 

 

U otázky, která zjišťovala výhrady ke stávajícímu systému nakládání s odpady se 

většina respondentů vyjádřila spíše kladně a při současném stavu odpadového hospodářství 

v obci považují vše v pořádku. Objevili se ovšem výtky k chybějícím nádobám na tříděný 

odpad v obci, k nedostatku veřejných nádob na bioodpad nebo kontejnerů na použitý 

kuchyňský olej. Dále některým občanům chybí kontejnery na použitý textil nebo nejsou 

spokojeni s chodem místního sběrného dvora. Zejména jim nevyhovuje přístup ohledně vážení 

odpadu či jeho demontáže, pokud je složen z více materiálů.  

 

Respondenti byli dotázáni, zda by přivítali revitalizaci některé přírodní lokality na území 

obce a případně kterou. Nejčastěji se v odpovědích objevovala lokalita Valy. Méně potom 

lokalita Hradíšťku nebo poblíž Kyjovky.  

 

Obnovu by si podle některých občanů, kteří odpovídali v dotazníku, zasloužila opět 

lokalita Valů. Méně potom opět Hradíšťku. Mezi dalšími návrhy byly například parky v obci, 

dětské hřiště nebo bývalá skládka. 

 

U otázky 18., která zjišťovala, jaká zařízení pro volný čas v obci nejvíce chybí, 

nejčastěji občané vybírali možnost „kavárna“, konkrétně 31 %. Dále poté možnost 

„restaurace“ a „cukrárna“. Hospodu by uvítalo 19 % obyvatel, vinárnu pak 6 %. V otevřených 

odpovědích se často objevovala odpověď upřednostňující větší dětské hřiště, zmrzlinu či 

například multikulturní zařízení obsahující více uvedených služeb. 

 



                                                  

 

57 

Workoutové hřiště
56

33%

Dětská hřiště
72

42%

Posilovna
33

19%

Petangové hřiště
11
6%

 

 

 

Další místa pro vyžití v obci občané vybírali v otázce 19. Zde v přednastavených 

odpovědích byla preferována možnost dětské hřiště. Dále by respondenti preferovali 

workoutové hřiště. Méně pak posilovnu a nejméně petangové hřiště. Mezi dalšími odpověďmi 

byly vypsány možnosti jako koupaliště, cyklostezky, tenisový kurt, skatepark, minigolf nebo 

například výběh pro psy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kavárna
75

31%

cukrárna
53

21%

restaurace
56

23%

vinárna
14
6%

hospoda
46

19%



                                                  

 

58 

Dům pro seniory
117
56%

Startovací byty
42

20%

Společenský dům pro 
spolky

14
7%

Multifunkční dům s kulturním a společenským využitím
35

17%

 U otázky 20. měli dotázaní vybrat jakým způsobem by se měl využívat objekt místní 

„Hájenky“. 56 % respondentů zvolilo možnost „dům pro seniory“. Poměr ostatní odpovědí viz 

graf. V otevřených odpovědích se objevili také odpovědi jako restaurace/hospoda, ordinace 

pro lékaře, smuteční síň, tělocvična nebo posilovna. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 57 % občanů by při následné rekonstrukci Hájenky neshledávali důležitým zachování 

stávajícího vzhledu objektu. Celkově 42 respondentů tvořících 25 % celkového vzorku 

považuje za důležitého zachování současného vzhledu Hájenky a zbylých 18 % nemá na tuto 

otázku názor. 

 



                                                  

 

59 

 

 

Náměty od občanů, kde by upřednostnili rozmístit koše se sáčky na psí exkrementy 

byly např. okolo Kyjovky, v lokalitě Hradíšťku, v parku, v okolí fotbalového hřiště nebo v okolí 

kulturního domu.  

 

 V otázce, co by občané nejraději doplnili na místním hřbitově, bylo 38 % respondentů 

pro nové chodníky, 25 % pro kolumbárium, 19 % pro automat na svíčky a 18 % pro zeleň.  

 

 

 

Ano
42

25%

Ne
95

57%

Nemám názor
29

18%

kolumbárium
32

25%

Zeleň
24

18%Chodníky
49

38%

Automat na svíčky
25

19%



                                                  

 

60 

 V otázce, jaké informační prostředky o dění v obci respondenti nejčastěji využívají 

vyšly jako nejvyužívanější médium webové stránky obce – 43 %. Dále 31 % občanů vybralo 

obecní rozhlas, 14 % uřední desku a informační desku a 12 % zpravodaj a informační letáky. 

V otevřených odpovědích se pak objevila stížnost na špatnou slyšitelnost rozhlasu či na 

potřebu aktuálně chybějící kabelové televize v obci. 

 

 

 

 U otevřené otázky „Co považujete v současnosti za největší problém ovlivňující kvalitu 

života v obci?“ se objevovali odpovědi jako např. chybějící kavárna či hospoda, mezilidské 

vztahy, nedostupnost optického internetu, málo kulturních akcí, či větší provoz aut. 

 

 Respondenti v otázce 26. z drtivé většiny 58 % byli pro investici do obnovitelných 

zdrojů, 34 % na tuto problematiku nemělo názor a 8 % uvedlo, že s touto investicí nesouhlasí.  

 

 

webové stránky
123
43%

obecní rozhlas
89

31%

úřední deska a 
informační deska

38
14%

zpravodaj a informační letáky
35

12%

Ne
12
8%

Nemám názor
54

34%
Ano
92

58%



                                                  

 

61 

 Zda by si měla obec nechat zpracovat místní energetickou koncepci mohli hlasovat 

respondenti v otázce 27. Z dotázaných bylo 47 % pro, 49 % uvedlo, že to nedokáže posoudit 

a 4 % byly proti.  

 

 

 

 V otázce, zda mají v obci zájem o zavedení rychlého internetu bylo 70 % respondentů 

pro zavedení, 7 % proti zavedení rychlého internetu a 23 % na této aktivitě nezáleželo.  

 

 

 

 

 

ano
77

47%

ne
6

4%

nedokážu posoudit
79

49%

Ano
119
70%

Ne
12
7%

Je mi to jedno
39

23%



                                                  

 

62 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

 

B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Dlouhodobá vize zachycuje představu o budoucnosti obce, jak se bude obec měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích bodů 

analytické části a také na základě jednání pracovní skupiny. Naplnění vize bude dosaženo 

realizací tohoto Programu rozvoje obce a následně na něj navazujících dokumentů stejného 

charakteru.  

 

Vize obce Týnec 

Obec Týnec je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující technickou a 

dopravní infrastrukturou, kde žijí spokojení občané udržující dobré sousedské vztahy 

rozvíjené bohatým kulturním životem. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, 

kvalitními přírodními hodnotami a čistým prostředím doplněným dostatkem zelených 

ploch a odpočinkových míst. 

 

B.2 PROGRAMOVÉ CÍLE 

 

1. INFRASTRUKTURA 

 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat infrastrukturu ve 

všech oblastech. 

 

1.1 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: PLOCHY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ A OBČANSKÉ VYBAVENOSTI 

 

Vzhledem k rozvoji infrastruktury a změně životního stylu je klíčové provádět inovace a 

oživovat jak původní, tak nově vzniklé veřejné prostory a občanské vybavení. 

 

Aktivity: 

- Hřbitov – kolumbárium, vznik chodníků, revitalizace zeleně, parkování, automat na 

svíčky, lavičky, úsporné osvětlení, oprava márnice 

- Hájenka – společenské centrum, byty pro seniory 



                                                  

 

63 

- Hala – zázemí pro obecní zaměstnance, obecní sklad, sklad pro spolky, kanceláře, 

rekonstrukce střechy 

- Kroky vedoucí k energetickým úsporám – fotovoltaika a tepelná čerpadla na veřejných 

budovách 

- KD – plocha před KD, konstrukce zastřešení hodů, parkoviště 

- Kabiny hřiště – FVE, Zateplení, rekonstrukce 

- Silnice – oprava silnic, chodníků, rozšíření parkovacích míst v obci 

- Příprava stavebních parcel v lokalitě Příkrá 

 

 

1.2 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: VODOVODNÍ A KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 

Aktivity: 

- Provádět preventivní monitoring a čištění kanalizace 

- Rekonstrukce kanalizace ve spolupráci s VaK Břeclav 

- Rekonstrukce ČOV – technologie v součinnosti s DSO 

- Výstavba splaškové a dešťové kanalizace v areálu ZD 

 

1.3 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: INTERNET, OPTICKÁ SÍŤ  

 

Aktivity: 

- Výstavba optické sítě 

- Internet zvyšování rychlosti v návaznosti na rozvoj moderní technologie 

 

1.4 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: TECHNICKÉ SLUŽBY, ÚDRŽBA OBCE 

 

Aktivity:  

- Pořízení techniky k údržbě obce 

- Rozšíření odpadkových košů i pro psy 

 

1.5 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: SMART CITY 

 

Aktivity: 



                                                  

 

64 

- Chytré sloupy, možnost nabíjení kol, aut. 

- Odpadové hospodářství 

- Bezpečnost – kamerový systém 

- Komunitní energetika 

- Veřejné osvětlení – modernizace 

 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 

 

Strategický cíl: Obec bude podporovat zavádění moderních technologií i forem výuky, 

stabilizaci pedagogického sboru, spolupráci školy s rodinou a veřejností, vytváření příznivého 

klimatu a dobrého jména školy. Bude podporovat talenty, zdravotně a sociálně znevýhodněné 

žáky, zlepšovat nabídku školských zařízení i zájmového vzdělávání. Dále bude vytvářet 

podmínky pro výchovu dětí ke vztahu k obci a lidovým tradicím. 

 

Aktivity: 

- Půdní vestavba školy 

- Rekuperace prostor školy 

- Revitalizace zahrady – nové herní prvky a edukační panely, vyvýšené záhony 

- Vybudování odpovídajícího sportoviště 

 

3. KULTURA 

 

Strategický cíl: Obec Týnec bude pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet folklorní 

tradice, podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých obecní talenty a jiné kulturní 

zájmy. Rovněž bude propagovat kulturní a sportovní aktivity na webu obce. 

 

3.1 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: NEMOVITÉ PAMÁTKY 

 

Aktivity: 

- Restaurování drobných sakrálních staveb – kaplička 

- Rekonstrukce, údržba a opravy památníků 

- Obnova kulturních památek v obci – fasáda kostela 

 



                                                  

 

65 

3.2 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: FOLKLÓRNÍ TRADICE 

 

Aktivity: 

- Podporovat finančně a materiálně zájmové folklorních sdružení 

- Zajištovat propagaci folklorních akcí a folklorních tradic 

- Podporovat udržování zvyků a folklórních tradic – podpora hodů, fašaňk 

 

3.3 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: HISTORIE OBCE 

 

Aktivity:  

- Získání, obnova Valů 

- Muzeum, infocentrum 

 

3.4 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: KULTURNÍ AKCE 

 

Aktivity: 

- Úprava zázemí Velkého a Malého Hradíšťku – vybudování kanalizace, zpevněné 

chodníky a cesty, pódium, nové herní prvky dětského hřiště 

- Pořádání tradičních kulturních akcí 

- Úprava Návsi pro kulturní akce – vybudování nového prostranství před KD pro konání 

hodů a folklórních akcí, modernizace konstrukce zastřešení hodů 

- Mobiliář kult. akcí – pořízení plynových ohřívačů, pivních setů, laviček, košů 

 

3.5 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: KNIHOVNA 

 

Aktivity: 

- Aktualizace a modernizace knihovního fondu 

- Nabízet zájmové činnosti pro nejmenší čtenáře 

- Pořádat besedy pro žáky, i dospělé 

- Pořádání aktivit pro širokou veřejnost – vytvoření zázemí pro spolkovou činnost a 

komunitní setkávání 

 



                                                  

 

66 

4. SPORT 

 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu pro 

obyvatele bude obec aktivně rozvíjet pomocí podpory sportovních spolků a výstavby 

infrastruktury umožňující sportovní vyžití.  

 

4.1 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: SPORTOVNÍ SPOLKY, SDRUŽENÍ A VEŘEJNOST 

 

Aktivity: 

- Podpora sportovních spolků a sdružení v obci 

- Podpora sportovní činnosti pro veřejnost 

 

4.2 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: ZÁZEMÍ PRO SPORT, SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ A AREÁLY 

 

Aktivity: 

- Rozvíjet sportoviště tak, aby byla dostupná všem věkovým kategoriím 

- Doplňovat inovativní herní prvky do stávajících dětských hřišť 

- Budování herních prvků na veřejná prostranství 

- Výstavba workoutového hřiště 

- Rekonstrukce kabin 

- Rekonstrukce sportovního areálu 

- Posilovna 

- Staré hřiště – multifunkční hřiště pro děti 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 

 

5.1 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: UDRŽITELNOST VODY V KRAJINĚ 

 

Aktivity:  

- vybudování mokřadu, rybníku, přírodní koupaliště 

- vybudování meandrů Kyjovky 

- retenční nádrže, závlaha 

- doplnění zeleně v obci, parkové úpravy 



                                                  

 

67 

- naučná stezka 

 

5.2 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: ZABRÁNĚNÍ VĚTRNÉ EROZE PŮDY V KRAJINĚ 

 

Aktivity: 

- budování větrolamů 

 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI 

 

Strategický cíl: Obec má za cíl zvyšovat zájem občanů o dění v Týnci, zvyšovat 

informovanost a jejich spoluúčast na komunitních událostech a rozhodování při rozvoji obce.  

 

6.1 STRATEGICKÉ OPATŘENÍ: SPOLKOVÝ DŮM 

 

Aktivity: 

- Vybudování zázemí pro setkávání spolků – Hájenka 

- Podpora spolků 

- Podpora tradic 

- Pořádání Obecního dne 

- Podpora nově vzniklých spolků a sdružení 

 

7. SOCIÁLNÍ POLITIKA 

 

Strategický cíl: Postarat se ve spolupráci s příslušnými institucemi o ty, kteří pomoc potřebují. 

 

Aktivity: 

- Podpora mladých rodin – vznik a podpora mateřského centra 

- Vítání občánků 

- Podpora seniorů – Den seniorů, podpora digitální gramotnosti, pomoc při komunikaci 

s úřady 

 

8. DOPRAVA 

 



                                                  

 

68 

Strategický cíl: Vytvořit z hlediska dopravy z obce bezpečné místo v oblasti pohybu na 

komunikacích a zároveň zlepšovat dopravní dostupnost mezi obcí a okolními obcemi regionu. 

 

Aktivity: 

- Budování cyklostezek 

- Obnova dopravního značení 

- Dostupnost okresního města veřejnou dopravou 

- Vypracování pasportu dopravních komunikací 

- Tvorba parkovacích míst 

 

9. BEZPEČNOST 

 

Strategický cíl: Obec cílí na zvyšování bezpečnosti svých občanů. Toho bude dosahovat za 

pomoci preventivních opatření. 

 

Aktivity: 

- Kamerový systém 

- Rozšíření působnosti městské policie 

- Modernizace veřejného osvětlení 

 

10. PROPAGACE OBCE, CESTOVNÍ RUCH 

 

Strategický cíl: Zlepšovat obraz obce Týnec v oblasti cestovního ruchu a turismu.  

 

Aktivity: 

- Infocentrum 

- Obecní zpravodaj 

- Propagace obce prostřednictvím destinačních společností 

 

 

 

 

 



                                                  

 

69 

B.4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Pro úspěšnou realizaci PRO Týnec je důležité se do budoucna zaměřit především na efektivní 

spolupráci jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, občanů i subjektů vně obce. Na 

základě tohoto programu bude obec postupně realizovat všechny prakticky a finančně 

realizovatelné záměry, a to se zohledněním určených priorit k jednotlivým záměrům. 

Před realizací budou jednotlivé projekty konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, 

vyžaduje-li to daný záměr, tak z hlediska finančního a časového. 

 

Zajištění řízení a naplňování Programu rozvoje obce Týnec 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele se starostkou. 

Zastupitelstvo obce koordinuje všechny činnosti spojené s administrativní podstatou činností 

spojenou s naplňováním a aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu 

vyhodnocování a monitoring. Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek 

a podnětů, které se v průběhu platnosti programu vyskytnou. Zodpovídá za přípravu 

aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na využití programu. Podílí se na 

zajištění dodržování harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr 

podkladů pro monitoring programu.  

 

Zpřístupnění dokumentu 

Dokument bude zveřejněn na internetových stránkách obce a zároveň bude k nahlédnutí, 

případně i k zapůjčení v listinné podobě na obecním úřadě. 

 

Financování záměrů v PRO 

Obec Týnec předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, ať už ze 

strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

70 

C. PŘÍLOHY 

TABULKY 

Tab. 1 Druhy pozemků (ha), Týnec ....................................................................................... 5 

Tab. 2 Vývoj pohybu obyvatelstva a jeho počet v obci Týnec v letech 2007-2021 ................10 

Tab. 3 Věkové poměry v obci v roce 2021 ............................................................................12 

Tab. 4 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let dle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2021

 .............................................................................................................................................13 

Tab. 5 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12. 2022 ...............................19 

Tab. 6 Podíl nezaměstnaných osob v obci v letech 2014-2022, střední stav ........................22 

Tab. 7 Intenzita dopravy na silnici II/424 ze sčítání 2020 ......................................................27 

Tab. 8 Intenzita bytové výstavby v obci Týnec a okrese Břeclav v pětiletých obdobích v letech 

2003 - 2022 ..........................................................................................................................32 

Tab. 9 Běžné a kapitálové výdaje dle oddílů v Kč, v obci Týnec v roce 2023 ........................46 

Tab. 10 Spotřeba energie na budovách v majetku obce Týnec za rok 2021 .........................47 

 

OBRÁZKY A GRAFY 

Obr. 1 Druhy pozemků (ha), 2023, Týnec .............................................................................. 5 

Obr. 3 Umístění obce Týnec na mapě ................................................................................... 6 

Obr. 4 III. vojenské mapování - 1: 25 000, mapový list 4458_3, 1876-1878 ........................... 7 

Obr. 5 Znak obce Týnec ........................................................................................................ 8 

Obr. 6 Prapor obce Týnec ..................................................................................................... 8 

Obr. 7 : Vývoj počtu obyvatelstva v letech 2000-2021, střední stav obyvatelstva vždy k 30.6. 

daného roku .........................................................................................................................11 

Obr. 8 Vývoj přirozeného, migračního a celkového přírůstku v letech 2007-2021 .................12 

Obr. 9 Obyvatelstvo podle věkových kategorií ......................................................................13 

Obr. 10 Vzdělanostní struktura obyvatel obce Týnec v roce 2021Chyba! Záložka není 

definována. 

Obr. 11 Obr. 5: Počet subjektů se zjištěnou aktivitou podle počtu zaměstnanců...................18 

Obr. 12 Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti v obci Týnec v roce 2021 ...............21 

Obr. 13 Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014-2021 ...........................................22 

Obr. 14 Hluková mapa v obci Týnec v roce 2017 .................................................................27 

Obr. 15 Mapa cyklotras v katastrálním území obce Týnec v roce 2024 ................................29 

Obr. 16 Stupně ohroženosti s rozlišením nepřekročené a překročené tolerované délky 

pozemků pro k.ú. Týnec na Moravě ......................................................................................38 

Obr. 17 Běžné a kapitálové výdaje dle oddílů v Kč, v obci Týnec v roce 2023 ......................45 



                                                  

 

71 

 


